
LATVIJAS VALSTS SVĒTKOS AR PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMU CILDINĀSIM 
ČAKLĀKOS NOVADNIEKUS

Līdz 15. oktobrim Krāslavas no-
vada pašvaldība pieņēma iedzīvo-
tāju pieteikumus balvai „Krāslavas 
novada Gada cilvēks 2024”. 

Nominācijā „Mūža ieguldī-
jums” bija saņemti pieteikumi 
par deviņiem pretendentiem, 
savukārt nominācijā „Gada cil-
vēks” pašvaldība saņēma anketas 
par astoņiem pretendentiem.

Komisija, kuras sastāvā dar-
bojās Gunārs Upenieks, Krāsla-
vas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs, Aivars Trūlis, 
priekšsēdētāja vietnieks, Alek-
sandrs Jevtušoks, priekšsēdētā-
ja 1. vietnieks, Viktors Aišpurs, 
pašvaldības izpilddirektors, un 
Jānis Tukāns, sociālo un veselī-
bas aizsardzības lietu komitejas 

priekšsēdētājs, izskatīja iesnieg-
tos pieteikumus un izvērtēja pre-
tendentus.

Nominācijā „Mūža ieguldījums” 
komisijas locekļi vienbalsīgi at-
balstīja vienu pretendenti – apbal-
vojums piešķirts Vijai Bārtulei 
par profesionālu, ilggadēju darbu 
sociālajā jomā, atsaucību un per-
sonisko ieguldījumu novada un tā 

iedzīvotāju labā.
Nominācijā „Gada cilvēks” 

komisijas locekļi vienbalsīgi at-
balstīja trīs pretendentus, apbal-
vojums piešķirts:

Ludmilai Peculevičai – par 
profesionālu un aktīvu darbu, 
uzņēmuma izaugsmi un pozitīva 
Krāslavas novada tēla veidošanu; 

Sergejam Švedam – par entu-

ziasmu, ieguldīto darbu sporta 
dzīves organizēšanā, veiksmī-
giem sasniegumiem un novada 
vārda popularizēšanu Latvijā un 
pasaulē

Aleksandram Gžibovskim – 
par godprātīgu, atbildīgu un ak-
tīvu darbu zinību jomā un veik-
smīgiem sasniegumiem skolas 
tēla veidošanā.

Krāslavas novada pašvaldības informatīvais izdevums № 10 (408) 2024. gada 13. novembris

Cienījamie novadnieki!
Novembra svētki simbolizē Latvijas valstiskumu, 

tautas vienotību, valsts neatkarību un brīvību.
Rūpēsimies par savām vērtībām, cienīsim viens otru un būsim lepni par sevi un valsti. 

Ticu, ka kopīgiem spēkiem mēs varam daudz!
Novēlu ikvienam mīlestību, ticību, spēku un sirsnīgu svētku svinēšanu kopā ar ģimeni, 

tuviniekiem un draugiem.
Lai gaiši un priecīgi Latvijas Valsts svētki!

Gunārs Upenieks,
Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Jura Rogas foto



projekti      

2 2024. gada 13. novembris

MOBILAIS UN IELU DARBS AR 
JAUNATNI KRĀSLAVAS NOVADĀ 

UN VISAGINAS APGABALĀ
No šī gada aprīļa līdz septem-

brim Dagdas Jauniešu iniciatīvu 
centrs (JIC), Erasmus+ prog-
rammas projekta „STAY LO-
CAL TO GROWW GLOBAL” 
turpinājumā, īstenoja aktivitāti 
„Mobilā darba ieviešana”. Sešu 
mēnešu laikā divpadsmit topošie 
mobilā darba ar jaunatni veicēji – 

Krāslavas novada vietējo jauniešu 
biedrību vadītāji un Dagdas JIC 
speciālisti, kā arī Visaginas, Igna-
linas, Zarasai un to apkaimju bib-
liotēku pārstāvji aprobēja mobilā 
darba metodiku.

Krāslavas novadā regulārās tik-
šanās ar jauniešiem notika Andru-

penē, Ezerniekos, Šķaunē, Indrā, 
Priežmalē un Krāslavas pilsētā. 
Savukārt Lietuvas kolēģi prakti-
zēja ielu mobilo darbu ar jaunatni 
vietu nosaukumus Visaginas pil-
sētā un Zarasai apgabalā. Mobilā 
darba ieviešanas laikā jauniešiem 
bija iespēja arī pašiem organizēt 
savas iniciatīvas/pasākumus. Tie 
bija dažādi, un iecienītākie no 
tiem: pārgājieni, ekskursijas, ra-
došās darbnīcas, galda spēļu un 
video spēļu vakari. Lai jauniešu 
iniciatīvas īstenotos veiksmīgāk 
un droši, mobilais jaunatnes dar-
binieks bija jauniešiem kā atbalsta 
persona. Rezultātā noteiktās teri-
torijās, kur iepriekš netika veikts 
sistemātisks darbs ar jaunatni, 
jaunatnes darbiniekiem izdevās 
sasniegt šīs aktivitātes galveno 
mērķi: tika izveidota jauniešu ini-
ciatīvu grupa/aktīva jauniešu ko-
piena, kas zināja, ka noteiktā laikā 

un vietā var tikties ar jaunatnes 
darbinieku, lai iesaistītos intere-
sējošās lietderīgā brīvā laika pa-
vadīšanas aktivitātēs un uzzinātu 
daudzveidīgas, personību pilnvei-
dojošās darba ar jaunatni iespējas.

Jaunatnes darbinieki mobilā darba 
metodikas ieviešanas un aprobēša-
nas procesā par vērtīgu novērtēja no-

drošināto profesionālo mentoringu 
Ievas Jūhansones vadībā un izvei-
dojušos ciešo sadarbību ar projektā 
iesaistītiem kolēģiem – Latvijas un 
Lietuvas jaunatnes darbiniekiem 
u.c. darbā ar jaunatni iesaistītiem 

speciālistiem.
Projekta turpinājumā no 

01.10.2024.–30.11.2024. sekos 
aktivitāte „Rezultātu apkopojums 
un izplatīšana. Noslēguma pasā-
kumi”.

Sadarbības partnerības 
KA2 projektu (Līguma nu-
murs 2022-1-LV02-KA210-
YOU-000084630) „STAY LOCAL 
TO GROW GLOBAL” fi nansē 
Eiropas Savienība Erasmus+ prog-
rammas ietvaros.

Raksts atspoguļo tikai autora 
viedokli, un Komisija nav atbildī-
ga par tajā ietvertās informācijas 
iespējamo lietojumu.

Aivars Bačkurs,
Dagdas Jauniešu iniciatīvu 

centra jaunatnes lietu speciālists, 
projekta STAY LOCAL TO 
GROW GLOBAL vadītājs

PROJEKTS JAUNIEŠIEM „PROTI UN DARI! 2.0”
Krāslavas novada pašvaldība sa-

darbībā ar Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūru ir uzsākusi 
projekta „PROTI un DARI 2.0” īs-
tenošanu.

Projekta mērķa grupa ir jaunieši, 
kuri pirms iesaistes projektā ir vecu-
mā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot) 
un nemācās, nestrādā, neapgūst aro-
du un nav reģistrēti Nodarbinātības 
valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarb-
nieki.

Projekta mērķis ir attīstīt mērķa 
grupas jauniešu prasmes un veicināt 
viņu iesaisti mācību pasākumos un 
izglītības ieguvē, t.sk. aroda apguvē 
pie amata meistara, nodarbinātībā 
vai NVA īstenotajos pasākumos, kā 
arī nevalstisko organizāciju vai jau-
niešu centru darbībā.

Mērķa grupas jaunietim 
paredzētais atbalsts

Sadarbībā ar katru jaunieti, apzi-
not viņa prasmes, iemaņas, intereses 
tiks izstrādāta un īstenota jaunieša 
individuālā pasākumu programma – 
līdz 9 mēnešiem ilgā laika periodā, 
nodrošinot tajā paredzētos pasāku-
mus, kas var ietvert šādas aktivitātes:

regulārs individuāls mentora at-
balsts (ne mazāk kā 20 stundas 
mēnesī), kura laikā mentors sniedz 
atbalstu mērķa grupas jaunietim in-
dividuālās pasākumu programmas 
īstenošanā;

neformālās un ikdienas mācīša-
nās;

speciālistu (tostarp ārstniecības 
personāla) konsultācijas;

dalība pasākumos (nometnes, se-
mināri, sporta aktivitātes, kultūras 
pasākumi);

brīvprātīgais darbs;
iesaiste nevalstisko organizāciju 

un jauniešu centru aktivitātēs, pasā-
kumos un projektos;

profesijas specifi kas iepazīšana, 
tai skaitā vizītes uzņēmumos, lai 
izvēlētos iegūt profesionālo kvali-
fi kāciju vai apgūt arodu pie amata 
meistara;

iesaiste vietējās sabiedriskajās 

aktivitātēs;
specifi ski pasākumi mērķa grupas 

jauniešiem ar invaliditāti (piemēram, 
surdotulka pakalpojumi, asistenta 
pakalpojumi, specializētā transporta 
pakalpojumi);

pasākumi horizontālā principa 
„Vienlīdzība, iekļaušana, nediskri-
minācija un pamattiesību ievēroša-
na” darbību īstenošanai (tai skaitā 
pandusu noma, indukcijas cilpu 
noma, jomas ekspertu konsultācijas, 
zīmju valodas tulku un vieglās valo-
das tulkošanas pakalpojumi, subti-
trēšanas un reāllaika) transkripcijas 
pakalpojumi.

Pēc individuālās pasākumu prog-
rammas beigām, uzsākot nodarbi-
nātību vai formālās izglītības apgu-
vi, mērķa grupas jaunietim var tikt 
nodrošināts pēcprogrammas men-
torings, tādējādi veicinot jaunieša 
adaptāciju izglītības iestādē vai dar-
bavietā.

Projekta īstenošanas laiks ir līdz 
2027. gada 31. decembrim.

Projekta finansējums
Kopējais pieejamais fi nansējums 

5495518 eiro, tai skaitā Eiropas 
Sociālā fonda Plus (ESF+) fi nansē-
jums ir 4671190 eiro apmērā, valsts 
budžeta fi nansējums ir 824328 euro 
apmērā.

ESF+ fi nansējuma intensitāte ir 
85% no projektam plānotā kopējā 
attiecināmā fi nansējuma, un nacio-

nālais līdzfi nansējums nav mazāks 
par 15% no projektam plānotā kopē-
jā attiecināmā fi nansējuma.

Krāslavas novada pašvaldībai pie-
ejamais fi nansējums 58226,20 eiro 
un Projektā iesaistāmo mērķa grupas 
jauniešu maksimālais skaits – 57.

Projekta īstenošanas pa-
mats

Ministru kabineta 2023. gada 5. 
decembra noteikumi Nr. 722 „Eiro-
pas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 
4.2.3. specifi skā atbalsta mērķa 
„Sekmēt to, lai – jo īpaši nelabvēlī-
gā situācijā esošām grupām – būtu 
vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai un 
iekļaujošai izglītībai un mācībām un 
iespēja to iegūt, sākot ar pirmssko-
las izglītību un aprūpi un vispārējās 
izglītības un profesionālās izglītības 
un mācību gaitā līdz pat augstāka-
jai izglītībai un pieaugušo izglītībai 
un mācībām, tostarp veicināt mā-
cību mobilitāti visiem un atvieglot 
piekļūstamības iespējas personām 
ar invaliditāti” 4.2.3.4. pasākuma 
„Sekmēt NEET jauniešu integrēša-
nos izglītībā un nodarbinātībā” īste-
nošanas noteikumi” (MK noteikumi 
Nr. 722).

Inta Murāne,
projekta koordinatore

tālr. 656 20033
e-pasts: 

inta.murane@kraslava.lv

2024. gada jūnijā Krāslavas no-
vada pašvaldība un Centrālā fi nanšu 
un līgumu aģentūra noslēdza Vieno-
šanos par projekta 5.1.1.3/23/A/013 
„Publiskās ārtelpas attīstība Krāsla-
vas pilsētā” īstenošanu.

Projekta ietvaros tiek iecerēts attīs-
tīt publisko teritoriju vietās, kas ģeo-
grāfi ski atrodas Krāslavas pils parka 
pieguļošajā teritorijā Pils un Grāfu 
Plāteru ielu tīklojumā un savieno-
jumā ar Pils ielu un paredzēt šādas 
galvenās projekta aktivitātes:

- teritorijas attīstība pie Krāsla-
vas novada pašvaldības iestādes 
„Sociālais dienests” ēkas, uzlabojot 
piekļūšanu pie tās (gājēju ietves, pie-
brauktuve), izveidot kluso un aktīvas 
atpūtas zonu, autotransporta stāvlau-
kumu. Teritorijas atdzīvināšanai un 
turpmākai attīstībai tiks veikta pie-
brauktuvju un automašīnas stāvlau-
kumu (t. sk. invalīdiem) izbūve; vi-
zuālās mākslas un dizaina objektu ar 
lietošanas iespējām (atpūtas soli, āra 
spēļu galdi) iegāde un uzstādīšana; 

gājēju zonas (ietves, trotuāri klusajā 
un aktīvajā teritorijas zonā); apgais-
mojuma un lietus ūdens kanalizāci-
jas izbūve; teritorijas apzaļumošana 
un labiekārtošana (apstādījumi, velo 
novietnes, atkritumu urnas).

- Pils ielā 5, Krāslavā, vecā sporta 
stadiona teritorijā izbūvēt multifunk-
cionālo trasi sporta aktivitāšu dažā-
došanai Krāslavas novada iedzīvotā-
jiem, kā arī Krāslavas Sporta skolas 
audzēkņiem un novada veselīgā dzī-
vesveida piekritējiem.

Kvalitatīva publiskā ārtelpa ir no-
zīmīgs dzīves kvalitātes un vietas 
konkurētspējas priekšnoteikums, kas 
pozitīvi ietekmē vietējo iedzīvotā-
ju apmierinātību, gatavību klimata 
pārmaiņām, kā arī piekļuvi konkrētu 
teritoriju dabas un kultūras mantoju-
mam un tūristu piesaistei. 

Līdz ar to publiskās ārtelpas attīstī-
šana var veidot multiplicējošu efektu 
uzņēmējdarbības attīstībai. Risinā-
jumi publiskajā ārtelpā uzlabos te-
ritoriju funkcionalitāti, jo tajās būs 

iespēja attīstīt dažādus pakalpoju-
mus (veselības veicināšana, rekreā-
cija, aktīvā atpūta, izziņa u.c.), veikt 
pielāgošanās klimata pārmaiņām 
pasākumus un mazināt sabiedrības 
drošības riskus, cita starpā veicot de-
gradēto un nedrošo objektu sakārto-
šanu, nodrošinot apgaismojumu un 
videonovērošanu, kas, savukārt, dos 
ieguldījumu arī noziedzības mazinā-
šanai.

Projekta realizācija ir plānota līdz 
2025. gada septembrim.

Projekta plānotas kopējās attie-
cināmās izmaksas sastāda EUR 
771679,69, t.sk. Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda līdzfi nansējums 
EUR 655927,74 (85%). 

Andris Rukmans,
Krāslavas novada pašvaldības 

Projektu realizācijas speciālists

PUBLISKĀS ĀRTELPAS ATTĪSTĪBAS PROJEKTS 
KRĀSLAVAS PILSĒTĀ

VALSTS ROBEŽSARDZES 
INFORMATĪVĀ NORĀDE

paziņojums



DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

32024. gada 13. novembris

Krāslavas novada pašvaldī-
ba izsludina projektu konkursu 
„Remigrācijas atbalsta pasā-
kumi uzņēmējdarbībai Krāsla-
vas novadā”. Tā mērķis ir mo-
tivēt remigrantus* atgriezties 
Krāslavas novadā, sekmējot 
uzņēmējdarbību, veidojot re-
ģionāla mēroga produkcijas un 

pakalpojumu klāstu un radot 
jaunas darba vietas.

Pastāvīgai dzīvei ārzemēs 
jābūt vismaz diviem gadiem. 
Atgriešanās vai pārcelšanās brī-
dim ir jābūt ne vairāk kā divus 
gadus pirms darbavietas izvei-
došanas vai uzņēmuma izveido-
šanas. Atgriešanās faktu perso-

na pašapliecina.
Atbalsta intensitāte vienam 

projekta iesniedzējam nepār-
sniedz 75%, un atbalsta mak-
simālā summa ir ne vairāk kā 
12000 eiro. 

Uz atbalstu var pretendēt gan 
jaunie uzņēmumi, gan esošie 
uzņēmumi. Saimnieciskās dar-
bības veicējs, kas reģistrēts 
Valsts ieņēmumu dienestā, tiek 
uzskatīts par uzņēmumu.

Pieteikumu iesniegšana tiek 
pagarināta līdz 2024. gada 29. no-
vembrim (plkst.13.00).

Konsultācijas var saņemt, 
rakstot uz inta.murane@krasla-
va.lv, tiekoties personīgi, ie-
priekš saskaņojot laiku.

Konkursa nolikums publicēts 
pašvaldības vietnē kraslava.lv.

* Remigrants – diasporas lo-
ceklis (ārpus Latvijas pastāvī-
gi dzīvojošie Latvijas pilsoņi, 
latvieši un citi, kam ir saikne 
ar Latviju, kā arī viņu ģimenes 
locekļi), kurš ir atgriezies vai 
pārcēlies no pastāvīgas dzīves 
ārzemēs uz pastāvīgu dzīvi Lat-
vijā (plānošanas reģionā – pro-
jekta īstenošanas vietā).

Inta Murāne,
projekta koordinatore

PROJEKTU KONKURSS
„REMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMI 

UZŅĒMĒJDARBĪBAI KRĀSLAVAS NOVADĀ”

Š.g. 31. oktobrī  Indras Tautas 
namā pulcējās Latgales novadu 
iedzīvotāji, valsts iestāžu, nozaru 
eksperti, pašvaldību priekšsēdētāji 

un NVO sektora pārstāvji. Forumā 
„Drošība un sabiedrības noturība 
Latvijas austrumu pierobežā” noti-
ka diskusijas, cik droša ir Latvijas 

austrumu pierobeža, kā stiprināt 
kopienu noturību un sagatavotību 
dažādām krīzes situācijām, kāda ir 
pilsoniskās sabiedrības nozīme dro-
šības un noturības veicināšanā. 

INDRĀ NOTIKA DROŠĪBAS UN SABIEDRĪBAS NOTURĪBAS FORUMS

projekti

Paneļdiskusiju  mērķis bija stip-
rināt iedzīvotāju drošības sajūtu, 
vienlaikus atklāti apspriežot spe-
cifi skos pierobežas izaicinājumus, 
kā arī demonstrēt dažādu institūciju 
rūpes un atbildību.

1. diskusija „Cik droša ir pierobe-
ža” tika organizēta „caur iedzīvotāja 
acīm”, apskatot pierobežas kontek-

stu un sniedzot pēc iespējas konkrē-
tākus priekšlikumus un informāciju 
par katras institūcijas atbildību.

Savukārt 2. paneļdiskusijas dalīb-
nieki apsprieda aktuālos jautājums 
no pilsoniskās sabiedrības perspek-
tīvas, vienlaikus fokusējoties uz 
praktisku un pierobežas kontekstā 
aktuālu rīcību.

Abas paneļdiskusijas ir iespēja 
noskatīties video ierakstā YouTube 
kanālā – Krāslavasrajonapartnerība.

Katrs foruma dalībnieks varēja 
piedalīties arī vienā no trim darba 
grupām. 

Darba grupas  „Kā veicināt notu-
rību pierobežā” dalībnieki secināja, 
ka sabiedrības noturība balstās uz 
zināšanām un prasmē rīkoties krī-
zes situācijā, turklāt ne tikai jāzina 
kā rīkoties pašam, bet arī to, kā rīko-
sies citi un ko citi sagaida no jums. 
Darba grupā tika izspēlēts scenārijs, 
kad tiek izziņota 72 h gatavība. Kas 
tajā laikā jāpaveic katram atsevišķi 
un visiem kopā. 

Darba grupa „Kibermedijs: esi 
drošs un zinošs”  bija vērsta uz ie-
dzīvotāju izglītošanu par dezinfor-
māciju, kiberdrošību  un medijpra-
tību. Dalībnieki ieguva praktiskas 

zināšanas par dezinformācijas vei-
diem un to ietekmi uz sabiedrību. 
Tika apskatītas dažādas dezinfor-
mācijas formas, tostarp viltus ziņas. 

Savukārt  darba grupā „Kāpēc 
svarīgi gatavoties krīzes situāci-
jām?” dalībnieki uzzināja, kādi 
ir krīzes veidi, izpausmes, kādi ir 
vadības modeļi, kā sagatavoties 

dažādām situācijām.
Ieskandinot patriotu mēnesi, fo-

ruma noslēgumā muzicēja vīru 
kopa „Vilki” un foruma dalībnieki  
apmeklēja  Indras Laimes muzeju.

Forumu organizēja biedrība 
„Krāslavas rajona partnerība” sa-
darbībā ar biedrībām “Partnerība 
„Kaimiņi” ” un „Preiļu–Līvānu no-

vadu partnerība „KŪPĀ””, tā norisi 
atbalstīja British Council pārstāv-
niecība Latvijā, Kultūras ministrija 
un Dienvidlatgales NVO atbalsta 
centrs.

Forumu atbalstīja Kultūras mi-
nistrija un Dienvidlatgales NVO at-
balsta centrs līguma „Līdzdarbības 
līgums par atsevišķu valsts pārval-
des uzdevumu veikšanu pilsoniskās 
sabiedrības un starpkultūru sadar-
bības attīstības un mazākumtautību 
nevalstisko organizāciju līdzdalības 
veicināšanas jomā Latgales reģio-
nā” ietvaros.

Forums tika organizēts projekta 
„Kopienas drošība kā noturīgas sa-
biedrības atslēga” ietvaros.

Zane Ločmele,
Biedrība „Krāslavas rajona 

partnerība”
Anatola Kauškaļa foto



DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI      

4 2024. gada 13. novembris

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

PIRMĀ NODARBĪBA SENIORIEM KRĀSLAVAS NOVADA BIBLIOTĒKĀ: 
VEIKSMĪGS STARTS CIKLAM „ZINĀŠANU KOPCEĻŠ”

No oktobra Krāslavas novada 
bibliotēka uzsāka nodarbību cik-
lu „Zināšanu kopceļš” senioriem. 
Nodarbības notiks regulāri – kat-
ra mēneša trešajā pirmdienā 
no plkst. 15.00 līdz plkst. 16.30. 
Katra nodarbība sastāv no 2 sa-
daļām.

Pirmās sadaļas „How to do it… 
jeb Kā to darīt…” uzdevums ir 
iepazīstināt seniorus ar praktis-
ku piemēru no IT/IKT vai citas 
tehnoloģiju jomas, kas var būt 
noderīgs ikdienas dzīvē. Lektors 
demonstrē konkrētu tehnoloģisko 
risinājumu vai digitālu rīku, pa-
skaidro tā darbības principus, lie-
tošanas priekšrocības un iespējas. 
Pēc demonstrācijas dalībnieki var 
paši izmēģināt šo rīku vai tehno-
loģisko risinājumu praksē, veicot 
dažādus uzdevumus, kas palīdz 
apgūt jauno prasmi. Nodarbības 
laikā senioriem ir iespēja aktīvi 
iesaistīties, uzdot jautājumus un 
dalīties ar savām iepriekšējām 
zināšanām un pieredzi tehnoloģi-
ju jomā, kas veicina savstarpēju 
mācīšanos un pieredzes apmaiņu.

Otrajā sadaļā „Do it now… 
jeb Dari to tagad…” senioriem 
tiek piedāvāta iespēja interaktī-

vā veidā apgūt jaunas zināšanas 
un izzināt dažādus kultūras un 
literatūras resursus. Šajā sadaļā 
dalībnieki var piedalīties dažādās 
aktivitātēs, piemēram, spēlēt iz-
glītojošas spēles, risināt viktorī-
nas vai piedalīties diskusijās pēc 
fi lmu, video vai citu resursu ap-

skates. Nodarbības dalībniekiem 
tas palīdz paplašināt redzesloku. 
Piemēram, var tikt apskatīta vie-
na vai vairākas grāmatas, žurnāli 
vai citi lasāmie materiāli. Nodar-
bības laikā seniori var klausīties 
īso stāstu vai dzejas lasījumus, 
kas veicina kultūras apguvi un 
sarunas par literatūru, ļaujot da-
lībniekiem padziļināt savas zi-
nāšanas un dalīties ar saviem ie-
spaidiem.

Nodarbību cikls „Zināšanu 
kopceļš” senioriem – izglītojošas 
un interaktīvas nodarbības, kas 
norisinās Krāslavas novada bib-
liotēkā un ir paredzētas, lai palī-
dzētu senioriem paplašināt savas 
zināšanas un redzesloku, veicinā-
tu viņu aktīvu līdzdalību sabied-
rības dzīvē un saprastu digitālos 
transformācijas procesus, kā 
arī uzturētu kognitīvo veselību. 
Nodarbību cikls aptver dažādas 

tēmas, kas interesē un ir būtisks 
senioriem – sākot no digitālo 
prasmju apguves un medijpratību 
zināšanām līdz pat kultūras, vēs-
tures un literatūras izzināšanai. 
Pasākumi notiek neformālā un 
draudzīgā vidē, kas veicina da-
lībnieku savstarpējo komunikāci-
ju un efektīvu sadarbību.

Šis cikls kalpo kā platforma, lai 
seniori varētu apgūt jaunas pras-
mes, attīstīt intereses un palikt 
sociāli aktīvi, vienlaikus veicinot 
mūžizglītību.

Šī gada 21. oktobrī Krāslavas 
novada bibliotēkas cokolstāvā 
notika pirmā nodarbība senio-
riem no cikla „Zināšanu kop-

ceļš”, pateicoties sadarbībai ar 
Senioru skolu.

Pirmā nodarbība sākas ar brī-
nišķīgu mūziku, pateicoties 
profesionālam muzikantam Ro-
bertam Urbanovičam. Rudens 
vakarā skaistā akordeona melo-
dija iesaistīja dalībniekus kopējā 
dziesmā.

Šo rindu autore pastāstīja un 
dalījās pieredzē par kvadrātko-
diem, to veidiem, priekšrocībām 
un pielietojumu, kā arī demons-
trēja kvadrātkoda nolasīšanu ar 
mobilo telefonu.

Kvadrātkods ir mašīnlasāms 
kods (angļu: QR code jeb Quick 
Response code – „ātrās atbildes 
kods”), kas parasti sastāv no mel-
nu un baltu kvadrātu matricas, 
bet tie var būt arī citās krāsās un 
saturēt fona attēlus. Šos kvadrā-
tus var viegli izveidot, izmanto-
jot kvadrātkodu ģeneratorus, un 
tos izmanto, lai kodētu informā-
ciju, piemēram, tīmekļvietnes 
URL, e-pasta kontaktinformāci-
ju, kopīgoto piekļuvi Instagram, 
Facebook, Twitter, LinkedIn un 
daudziem citiem tīkliem, au-
diovizuālajiem materiāliem, pa-
sākumiem vai cita veida datus. 
Kvadrātkodus izmanto dažādās 

nozarēs, piemēram, tirdzniecībā, 
loģistikā, ražošanā un tūrismā.

Lielākā daļa mobilo ierīču ka-
meru atpazīst un atšifrē kvadrāt-
kodā kodēto informāciju. Dažām 
mobilajām ierīcēm nepieciešama 
bezmaksas programmas ar QR 
skeneri instalācija. Lasīšanas 
veiktspēja ir ļoti atkarīga no ka-
meras iespējām.

Tomēr pastāv draudi, jo kvad-
rātkodus cilvēki var nespēt viegli 
interpretēt un tāpēc kiberuzbrucē-
jiem ir vieglāk iekodēt informāci-
ju, kas varētu būt ļaunprātīga vai 

nodarīt kaitējumu. Nodarbības 
laikā klātesošie tika informēti par 
drošības pasākumiem, lai kvadrāt-
kodus izmantotu maksimāli droši 
(vairāk lasiet: cert.lv).

Nodarbības otrajā sadaļā Krāsla-
vas novada bibliotēkas Novadpēt-
niecības nodaļas vadītāja Anna 
Bartuša prasmīgi novadīja tema-
tisku, izzinošu novadpētniecības 
viktorīnu „Baltijas ceļam – 35”, jo 
šogad akcijai „Baltijas ceļš” tiek 
svinēta 35. gadskārta.

Šī unikālā akcija, pulcinot ap 
diviem miljoniem Baltijas val-
stu iedzīvotāju, piesaistīja lielu 
starptautisku uzmanību, un tas 
deva spēcīgu impulsu turpmā-
kajiem demokratizācijas proce-
siem.

Seniori piedalījās viktorīnā, 
kurā ir iekļauti jautājumi arī par 
bijušā Krāslavas rajona iedzīvo-
tāju piedalīšanos šajā akcijā.

Pavisam viktorīnā ir 20 jautā-
jumi. Iesaisties! Uzzini! Iesaki 
citiem!

Viktorīna „Baltijas ceļam - 35” – 
https://docs.google.com/forms/
d/1iA43Fgq3rgGLvJ_9hUHI
PShpKLTBlqYlv1dpgzCvlqI/
viewform?pli=1&pli=1&edit_
requested=true.

Nodarbības laiks pagāja nema-
not, jo aktivitātes bija aizraujošas 
un saturīgas.

Nākošā, otrā nodarbība notiks 
šī gada 19. novembrī plkst. 15.00. 

Sekojiet bibliotēkas un Senioru 
skolas publicētai informācijai so-
ciālajos medijos.

Laipni gaidīti Krāslavas nova-
da bibliotēkā!

Ilona Cabule,
Krāslavas novada bibliotēkas 

sistēmas administratore
Autores foto

Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valde (turpmāk – Pārvalde) informē, 
ka 2025. gada 4. martā beigsies 
uzturēšanās termiņš  vairākiem tūk-
stošiem Ukrainas civiliedzīvotāju, 
kuriem iepriekš piešķirts pagaidu 
aizsardzības statuss Latvijā. Lai Uk-
rainas civiliedzīvotāji kā pagaidu 
aizsardzības saņēmēji varētu turpināt  
uzturēties Latvijā pēc 2025. gada 4. 
marta, viņiem savlaicīgi jānoformē 
uzturēšanās atļauja, pagarinot pagai-
du aizsardzības statusu.

“Aicinu Ukrainas civiliedzīvotā-
jus neatlikt dokumentu pārreģistrāci-
ju un, lai izvairītos no garām rindām 
nākamgad, jau šogad iesniegt pietei-
kumu uzturēšanās atļaujas pieprasī-
šanai,” uzsver Pārvaldes priekšniece 
Maira Roze.

Ja iepriekš izsniegta uzturēšanās 
atļauja, Pārvaldē jāizsniedz ceļoša-
nas dokumenta kopija un aizpildīts 
brīvas formas pieteikums. Taču, ja 
iepriekš izsniegta vīza, kuras termiņš 

ir beidzies, nepieciešams iesniegt ce-
ļošanas dokumenta kopiju un uzturē-
šanās atļaujas pieteikuma anketu.

Būtiski ņemt vērā, ka, ja Ukrainas 
civiliedzīvotājam ir arī Krievijas Fe-
derācijas vai Baltkrievijas Republi-
kas pilsonība, vienlaikus ar iepriekš 
minētajiem dokumentiem ir jāie-
sniedz papildu anketa valsts kompe-
tentajām iestādēm.

Dokumentus var iesniegt trīs vei-
dos:

1. Elektroniski, apstiprinot katru 
dokumentu ar drošu elektronisko 
parakstu un nosūtot uz e-pasta adresi 
pasts@pmlp.gov.lv.

2. Pa pastu uz jebkuras teritoriālās 
nodaļas adresi, norādot savu elektro-
niskā pasta adresi un tālruņa numuru 
saziņai.

3. Valsts un pašvaldību vieno-
tajos klientu apkalpošanas centros 
(https://www.pakalpojumucentri.lv/
vpvkac).

Pēc pozitīva lēmuma saņemšanas  

Ukrainas civiliedzīvotājiem būs jā-
dodas uz tuvāko teritoriālo nodaļu, 
lai noformētu jauno uzturēšanās at-
ļaujas eID karti, kas tiks noformēta 
10 dienu laikā pēc nodaļas apmeklē-
juma.

Plašāka informācija par pagaidu 
aizsardzības statusa pagarināšanu 
latviešu un ukraiņu valodā pieeja-
ma Pārvaldes tīmekļa vietnē https://
www.pmlp.gov.lv/lv/pagaidu-aizsar-
dzibas-statusa-pagarinasana%0d.

Vienlaikus Pārvalde atgādina, ka 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas 
bēg no kara savā valstī, ierodoties 
Latvijā, ir jāpieprasa pirmreizējais 
pagaidu aizsardzības statuss, kas tiek 
piešķirts uz diviem gadiem. Plašāka 
informācija par pagaidu aizsardzības 
statusa pirmreizēju pieprasīšanu ir 
pieejama www.kraslavasvestis.lv.

Pilsonības un migrācijas
 lietu pārvaldes

Sabiedrisko attiecību nodaļa

UKRAINAS CIVILIEDZĪVOTĀJUS 
AICINA SAVLAICĪGI PAGARINĀT 

PAGAIDU AIZSARDZĪBAS STATUSU

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS 
UN IZSNIEGS PERSONAS 

DOKUMENTUS

Šī gada novembrī un decembrī 
Krāslavas Kultūras nama pirmajā 
stāvā (Rīgas iela 26) iedzīvotā-
jiem būs iespēja noformēt un sa-
ņemt pasi un personas apliecību 
jeb eID karti.

Pakalpojumu varēs saņemt tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, kas tiks 
nodrošināts pa tālruni 27331143 
konkrētajās pieraksta dienās no 

plkst. 8.30 līdz plkst. 11.30. Ār-
pus šī laika pieraksts netiks veikts.

Pieraksta dienas: 
25. novembrī, 2. decembrī vai 

līdz brīdim, kad tiks aizpildītas vi-
sas brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas: 
20. novembrī, 4. decembrī un 

18. decembrī. 
Foto no www.pmlp.gov.lv



52024. gada 13. novembris

5000 EIRO FINANSĒJUMU 
SAŅEM KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJA
Valsts akciju sabiedrība (VAS) 

„Latvijas Loto” organizētās inter-
aktīvās momentloterijas „Sporto 
visi” galvenais laimests pagājuša-
jā nedēļas nogalē izkrita Krāslavas 
novadā, Piedrujas pagastā, tāpēc, 
saskaņā ar loterijas noteikumiem, 
pie fi nansējuma 5000 eiro apmē-
rā tikusi arī laimestam ģeogrāfi s-
ki tuvākā vispārizglītojošā skola, 
Latvijas Olimpiskās komitejas 
(LOK) projekta Sporto visa klase 
dalībniece. Šoreiz tā ir Krāslavas 
ģimnāzija, kļūstot par otro skolu, 
kura projekta ietvaros 2024./2025. 
mācību gadā tiek pie fi nansējuma 
sporta dzīves uzlabošanai.

Interaktīvā izloze „Sporto visi” 
ir daļa no VAS „Latvijas Loto” un 
Latvijas Olimpiskās komitejas ko-
pīgi īstenotās aktīva dzīvesveida 

atbalsta iniciatīvas „Kustība, kas 
vieno”. Šīs iniciatīvas mērķis ir 
veicināt veselīgu dzīvesveidu un 
sportiskās aktivitātes visās vecu-
ma grupās, vienlaikus ar loterijas 
palīdzību piesaistot līdzekļus at-
balstam jauniešu sportam. Finan-
sējumu iniciatīvai nodrošina ieņē-
mumi no divām nacionālā līmeņa 
sabiedriskā labuma mērķa lote-
rijām – „Sporto visi” un „Sporta 
loterija”.

Šajā mācību gadā projektā 
„Sporto visa klase” pieteikušās 
106 skolas, tāpēc katru nedēļu 
kāda no 106 Latvijas skolām sa-
ņems 5000 eiro sporta dzīves piln-
veidošanai.

Linda Konovalova,
„Latvijas Loto” pārstāve

PUBLICĒ VESELĪBAS APRŪPES 
FINANSĒJUMA DATUS 

ATKLĀTĪBAS VEICINĀŠANAI
Lai veicinātu valsts veselības 

aprūpes fi nansējuma datu pieeja-
mību un atklātību, Nacionālā ve-
selības dienesta (NVD) tīmekļ-
vietnē izveidota sadaļa, kurā 
publicē datus par tā izlietojumu 
gada griezumā. Šobrīd www.
vmnvd.gov.lv sadaļā „Finansē-
juma izlietojums” pieejami dati 
par divām svarīgām veselības 
aprūpes sistēmas jomām – labo-
ratoriskajiem izmeklējumiem un 
valsts kompensējamām zālēm. 
Vienlaikus turpinās darbs pie 
jaunu datu pievienošanas, lai nā-
kotnē nodrošinātu pieejamību arī 

informācijai par valsts budžeta 
līdzekļu izlietojumu ambulato-
ro un stacionāro pakalpojumu 
sniegšanā, informē NVD.

Publicētie dati ietver infor-
māciju gan par pārskata gadam 
plānotā valsts fi nansējuma iz-
lietojumu un nozīmīgākajām 
izmaksu pozīcijām, gan par ve-
selības aprūpes pakalpojuma 
statistiku – sniegto pakalpojumu 
apjomu, pakalpojumus saņēmu-
šo pacientu diagnozēm, pakal-
pojumu saņemšanu ģeogrāfi skā 
griezumā u.c.

NVD informācija

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI      

LATGALES 
SENIORU FORUMS 2024

Krāslavas Senioru skolas da-
lībniekiem 4. oktobrī bija iespēja 
piedalīties Latgolys senioru foru-
mā Daugavpilī, pateicoties sadar-
bībai ar Krāslavas novada biblio-
tēku un nevalstisko organizāciju 
„New East”.

Latgales senioru forums ir divu 
dienu forums senioriem 55+ un 
cilvēkiem, kas strādā ar senio-
riem, diskusijām, pieredzes ap-
maiņai un kritiskās domāšanas un 
medijpratības attīstīšanai. Krāsla-

vas Senioru skolas vadītāja Tatja-
na Azamatova saņēma „Latgales 
Senioru Balvu 2024”, par iegul-
dījumu senioru izglītības attīs-
tībā. Interesanti, ka organizatori 
kā balvu izvēlējās ķieģeli – sim-
bolu lielajai dzīves pieredzei un 
senioru ieguldītajam milzīgajam 
darbam.

Biedrība 
„Krāslavas Senioru skola”

Pasākuma dalībnieku foto

ASINI PRĀTU KOPĀ AR UN PAR KRĀSLAVAS 
BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRU

2024./2025. mācību gadā 
Krāslavas Bērnu un jauniešu cen-
trā (BJC) audzēkņi darbojas, un 
radoši izpaužas dažādos pulciņos. 
Pulciņu nodarbību veiksmīgai 
norisei BJC audzēkņiem ir nepie-
ciešamas ne tikai siltas, mājīgas 
telpas, bet arī dažādi priekšmeti, 
atribūti, inventārs, ko nodrošina 
interešu izglītības iestāde.

Pulciņā „Novadpētnieku labo-

ratorija”, izmantojot datoru un 
tiešsaistes grafi skās noformēšanas 
rīku Canva, šoruden ir tapis atjau-
tības konkurss „Asini prātu kopā 
ar un par Krāslavas BJC”. Kon-
kursa mērķis ir akcentēt un popu-
larizēt pulciņu daudzveidību caur 
pulciņu norisei nepieciešamajiem 
priekšmetiem.

Atjautības konkurss paredz, ka 
starp haotisku burtu sajaukumu 

(kopā 225 burtiem) ir jāatrod vār-
di – priekšmeti, lietas, atribūti, kas 
nepieciešami Krāslavas BJC pul-
ciņu audzēkņiem nodarbībās.

Konkursā ir aicināts piedalīties 
ikviens interesents. Konkursa da-
lībniekiem nav vecuma ierobežo-
juma.

Konkursa uzvarētājs tiks iz-
lozēts 29. novembrī platformā 
commentpicker.com un paziņots 
Krāslavas Bērnu un jauniešu cen-
tra Facebook lapā – www.face-
book.com/KraslavasBJC.

Lai piedalītos konkursā:
jāatrod visi 25 „paslēpušies” 

vārdi;
līdz 27. novembrim (ieskaitot) 

atbilde jānosūta uz e-pastu nac.
rodi.radi@gmail.com ar norādi 
„Konkursam, savs vārds un uz-
vārds” vai arī atrasto vārdu sa-
rakstu drīkst nodot Krāslavas BJC 
metodiskajā kabinetā Raiņa ielā 
25 līdz 27. novembrim.

Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centrs savā 65 gadu jubilejas gadā 
konkursa uzvarētājam ir sarūpējis 
pārsteiguma balvu, tāpēc – asini 
prātu un piedalies konkursā! 

Anna Bartuša,
Krāslavas BJC pulciņa 

„Novadpētnieku laboratorija” 
skolotāja

AKREDITĒTA KRĀSLAVAS NOVADA BIBLIOTĒKA
Šī gada 10. oktobrī Bibliotēku 

akreditācijas komisija apmeklēja 
Krāslavas novada bibliotēku (NB) 
un izvērtēja tās atbilstību reģiona 
galvenās bibliotēkas statusam. 
Akreditācijas norisi, pamatojoties 
uz Latvijas Bibliotēku padomes 
priekšlikumiem, organizē Kultū-
ras ministrija, apstiprinot biblio-
tēku akreditācijas grafi ku un iz-
veidojot Bibliotēku akreditācijas 
ekspertu komisiju.

Bibliotēku nozares profesionāļi 
no Latgales Centrālās, Cēsu, Jē-
kabpils galvenajām bibliotēkām, 
un Kultūras ministrijas vērtēja 
bibliotēkas darbu pēc 85 biblio-
tēku darba kritērijiem un atbilstī-
bu tiem. Komisija atzīmēja, ka ir 
izpildīti visi iepriekšējās akredi-
tācijas ieteikumi, izņemot fi nan-
sējuma palielinājumu krājuma 

komplektēšanai.
Kopumā bibliotēkas darbs tika 

novērtēts pozitīvi. Komisijas lo-
cekļi atzīmēja, ka bibliotēka ir 
labi sagatavota akreditācijas pro-
cesam, ir izstrādāti visi iekšējie 
normatīvie un plānošanas doku-
menti, tiek sniegti daudzveidīgi 
bibliotekārie pakalpojumi, notiek 
aktīvs darbs ar sociālajiem mēdi-
jiem, plaši tiek izmantotas abonē-
tās un pašu veidotās datu bāzes. 
Īpaši tika atzīmēts aktīvais darbs 
ar bērniem un jauniešiem, daudz-
veidīgās aktivitātes dažādām 
vecumu grupām – mazo lasītāju 
iesaiste pirmskolas izglītības ies-
tādēs, Vasaras lasīšanas maratoni, 
radošās laboratorijas un vairāki 
citi projekti. Komisija bija patī-
kami pārsteigta par bibliotēkas 
daudzveidīgo novadpētniecības 

materiālu klāstu, digitālajiem 
e-resursiem, novadpētniecības 
kolekcijām un paveikto darbu 
novadpētniecības mapju digitali-
zācijā.

Pēc izvērtēšanas procesa, akre-
ditācijas komisija ieteica rast ie-
spēju sabalansēt fi nanšu līdzekļus 
grāmatu krājuma iegādei, veidojot 
ceļojošās grāmatu kopas pa nova-
da bibliotēkām, pārdomāt atseviš-
ķām bibliotēkām krājuma kom-
plektēšanas profi lu, kā arī uzlabot 
datoru tehnisko stāvokli.

Akreditācijas rezultātā Bibliotēka 
saņems Kultūras ministra parakstītu 
Akreditācijas apliecību ar maksi-
mālo akreditācijas termiņu – 5 ga-
diem, līdz 2029. gada novembrim.

Valentīna Magidas,
Krāslavas NB direktore

KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES VIDUSSKOLAI – 35!
1989. gada 1. septembrī dur-

vis vēra Krāslavas 3. vidusskola. 
1994. gadā skola ieguva jaunu no-
saukumu – Varavīksnes vidussko-
la, jo toreiz skolā mācījās 11 tautī-
bu bērni, apguva 7 valodas.

Šī gada 5. oktobrī, kad pasaulē 
svinēja skolotāju dienu, kuras mēr-
ķis ir pateikties pedagogiem par ie-
guldīto darbu sabiedrības attīstībā, 
skolas aktu zālē notika skolas dzim-
šanas dienai veltītais svētku pasā-
kums. Tajā pulcējās senie draugi un 

partneri, novada iestāžu pārstāvji, 
viesi no Lietuvas pilsētas Visaginas, 
skolotāji seniori, skolas absolventi, 
audzēkņi un viņu vecāki.

Koncerta numuri mijās ar pre-
zentācijām, kurās bija redzami 
skolas vēstures spilgtākie notiku-
mi. Skola savas pastāvēšanas laikā 
piedzīvoja un pārdzīvoja dažādus 
laikus un notikumus, bet vienmēr 
tās vērtību saraksta augšgalā ir bi-
jusi jaunrade. JAKa spēle, festivāls 
„Mis Aerobika” un citi tradicionā-

lie pasākumi palīdzēja skolēniem 
attīstīt un pilnveidot dotumus, sa-
liedēja kolektīvus, Jaungada pa-
saka liek noticēt brīnumam un sa-
justies laimīgākam šajā steidzīgajā 
pasaulē.

Skola ir apņēmības pilna, bet 
labā vēlējumi, apsveikumi un 
dziesma skolotāju izpildījumā vai-
roja cerību un ticību labajam!

Irina Gončarova,
direktores vietniece 
audzināšanas darbā

Šī gada 24. novembrī plkst. 15.00 Krāslavas Kultūras namā notiks 
Senioru balle. Līdzi ņemams groziņš un svētku noskaņojums.

Krāslavas novada pensionāru biedrības valde



6 2024. gada 13. novembris

projekti

LABIEKĀRTO PUBLISKO TELPU KRĀSLAVAS 
ĢIMNĀZIJAS, SPORTA SKOLAS UN MĀMIŅU 

KLUBA IEKŠPAGALMĀ
Krāslavas māmiņu klubs piedāvā 

aizvien vairāk pakalpojumu kopie-
nai. Šajā gadā uzsākta ģimeņu at-
balsta programma, piedāvājot brīvā 
laika pavadīšanas pakalpojumu sā-
kumskolēniem pēc stundām.

Bērnu labbūtībai notiek darboša-
nās telpās un vasaras sezonā aktivi-
tātes rit arī ārā.

Divu gadu garumā klubs labie-
kārtoja publisko ārtelpu pašvaldības 
organizētos un fi nansētos projektu 
konkursos „Iedzīvotāji veido savu 
vidi”. Pērn izveidota apmeklētā-
ju iemīļota terase, savukārt šogad 
uzstādīta šūpoļu iekārta un smilšu 
kaste.

Biedrība, sadarbībā ar pašvaldību 

un citām organizācijām, plāno tur-
pināt iekšpagalma labiekārtošanu 
arī nākotnē.

Projekta „Krāslavas māmiņu klu-
ba ārtelpas labiekārtošana” izmak-
sas – 672,97 eiro, no tiem – 598,50 
eiro ir pašvaldības fi nansējums.

Gunta Ahromkina,
projekta vadītāja

„ZAĶĪŠU GRUPAS” LAUKUMS
Šogad izsludinātajā Krāslavas no-

vada pašvaldības projektu konkursā 
„Iedzīvotāji veido savu vidi 2024” 
piedalījās nereģistrētā iedzīvotāju 
grupa „Zaķīši”, kas iesniedza savu 
ideju vides veidošanā un saņēma fi -
nansējumu tās realizācijai.

Projekta rezultātā Krāslavas 
pirmsskolas izglītības iestādes „Pie-
nenīte” teritorijā tika atjaunota un 
labiekārtota 6. grupas nojume. Pro-
jekta dalībnieku mērķis bija nodro-
šināt bērniem pieejamu, izglītojošu 
un drošu vidi, kurā viņiem būs ie-
spēja darboties un atpūsties rotaļno-
darbību, gan ārpus rotaļnodarbību 
laikā.

6. grupas sakārtota nojume un 
laukums dod iespēju bērniem dar-
boties un mācīties ne tikai telpās, 
bet arī brīvajā dabā.

Projekta ietvaros tika nokrāsotas 
sienas, nožogojumi, konstrukcijas 
laukumā, ka arī noformēta siena. 
Nojumē tika atjaunotas mēbeles, 
tika izveidots attīstošais dēlis un sa-
gādātas jaunas attīstošās rotaļlietas.

Mēs priecājamies par iespēju bēr-
nu ikdienu padarīt krāsaināku, inte-
resantāku, drošāku un arī izzinošu, 
jo izmaiņas laukumā sniedz iespēju 
ne tikai izklaidēties, bet arī mācīties 
un kļūt par maziem pētniekiem.

Sandra Ekštele

DAGDAS VIDUSSKOLĀ PROJEKTS 
„RIPO” SĀCIS „RIPOT”

Jau otro gadu Dagdas vidusskolā, 
pateicoties izsludinātajam Krāslavas 
novada pašvaldības jauniešu inicia-
tīvu projektu konkursam, atbalstot 
skolēnu iniciatīvu, tiek realizēti sko-
lēnu pašpārvaldes rosināti projekti, 
šogad tas ir projekts „Ripo”.

Sadarbojoties, konsultējoties un 
veiksmīgi rodot risinājumu, pie sko-
las tika uzcelta velosipēdu novietne. 
Projekta tapšanā iesaistījās 8.-9. kla-
ses skolēni, mājturības un tehnolo-
ģiju skolotājs un skolas tehniskais 
personāls.

Pašpārvaldes dalībnieki veica ap-
tauju un sarunas ar 6.-9. klašu sko-
lēniem par viņiem nepieciešamajiem 
remontdarbiem skolas vides labie-
kārtošanā, lai apzinātu nepieciešamī-
bu labiekārtot velosipēdu un skrejri-
teņu novietni pie skolas un atrašanās 
vietas izvēli.

Projekta mērķis bija veicināt pras-
mi plānot, darboties komandā, ko 
skolēni veiksmīgi paveica. Uzsākot 
darbu pie projekta, visi iesaistītie 
zēni kopā ar mājturības un tehnolo-
ģiju skolotāju Aigaru Viguli gan iz-
vēlējās, gan sagatavoja vietu noviet-

nes uzstādīšanai, gan, atsākot darbu 
septembrī, kopā krāsoja, stiprināja 
un uzstādīja objektu. Tas noteikti 
sekmēja skolēnu pieredzes gūšanu 
praktisku darbu veikšanā un, iegul-
dot savu darbu, gūt reālu pienesumu 
skolas vides labiekārtošanā.

Pozitīvi ir tas, ka iesaistītie skolēni 
sadarbojās savā starpā, arī ar skolo-
tāju un tehniskajiem darbiniekiem. 
Piemēram, celtniecības materiālu sa-
gādi un palīdzību novietnes tapšanā 
sniedza mūsu saimniecības daļas va-
dītājs Aigars Orols un viņa komanda.

Projekts „Ripo” (velosipēdu no-
vietne) būs ilgtspējīga celtne, kas ir 
veicinošs faktors skolēnu veselīga 
dzīvesveida popularizēšanai, aktīvai 
velosipēdu izmantošanai nokļūšanai 
skolā.

Velosipēdu un skrejriteņu novietne 
pie skolas vizuāli uzlabo skolas vidi, 
tai ir praktisks pielietojums, jau šoru-
den ļoti aktīvi tiek izmantota. Tā būs 
ilgtspējīga celtne. Izmantojot skolas 
līdzekļus, plānots vizuāli un praktis-
ki vēl nedaudz veikt uzlabojumus.

Irēna Maļkeviča,
projekta „Ripo” koordinatore

PII „PIENENĪTE” REALIZĒTS ATTĪSTOŠO 
SPĒĻU ZONU IZVEIDES PROJEKTS

Ar skolotāju iniciatīvu un vecāku 
atbalstu iesaistījāmies Krāslavas 
novada pašvaldības projektu kon-
kursā „Iedzīvotāji veido savu vidi 
2024” un tika realizēts projekts 
„Attīstošo spēļu zonu izveide”.

Projekta ietvaros tika izveido-
tas spēļu zonas, kas ļauj bērniem 
spēlēt lomu rotaļas, aktīvi un ar 
interesi darboties. No saplākšņu 
sagatavēm tika izveidota virtuve, 
frizētava, garāža – darbnīca, akti-
vitāšu dēlis jeb bizibords. 

Tika nokrāsotas jaunās mēbeles, 
sienas verandā, atbalsta stabi, sijas, 
verandas žogs, grīda, galdi, krēsli-
ņi un arī esošās konstrukcijas lau-
kuma teritorijā. 

Frizētavai, virtuvei, garāžas 
darbnīcai iegādātas sastāvdaļas – 
meiteņu skaistumkopšanas salona 
komplekts, mājturības simulācijas 
virtuves rotaļlietu komplekts, mini 
remonta darbnīcas galds ar instru-
mentiem. Esam gandarīti – vecāki, 
bērni, skolotāji par realizēto pro-
jektu, jo mūsu veranda kļuva vi-
zuāli pievilcīgāka un sakārtotāka.

Rita Jurčenoka, 
projekta koordinatore

Ainas Stepiņas foto

BĒRNU IKDIENU – KRĀSAINĀKU, INTERESANTĀKU 
UN DROŠĀKU TUVU DZĪVESVIETAI

Šogad izsludinātajā Krāslavas 
novada pašvaldības projektu kon-
kursā „Iedzīvotāji veido savu vidi 
2024” piedalījās nereģistrētā ie-
dzīvotāju grupa „Latgales ielas 2. 
nama iedzīvotāji”, kas iesniedza 
savu ideju vides veidošanā un sa-
ņēma fi nansējumu tās realizācijai.

Projekta īstenošanā piedalījās 
Latgales ielas 2. nama bērnu ve-
cāki un aktīvākie iedzīvotāji, kā 
arī paši bērni tika iesaistīti gan 
krāsošanas darbos, gan citos re-
montdarbos.

Projekta mērķis – uzlabot savas 
dzīves vides kvalitāti un ierīkot 
bērnu rotaļu laukumu aktīvai laika 
pavadīšanai ārā.

Kā bija ieplānots, vizuāli un 
funkcionāli atjaunotas laukumā 
esošās rotaļu konstrukcijas, nokrā-
sotas esošās šūpoles un soliņi, kas 
atrodas pagalmā. Lai aktīva brīvā 
laika pavadīšana svaigā gaisā būtu 
noderīga, patīkama un prieka pil-
na, ir uzstādīts rotaļu komplekss, 
kas sastāv no klinšu sienas, alpī-
nisma kāpšļu sienas, slīdkalniņa 
un divu veidu šūpolēm. Ierīkots 
neliels galdiņš ar drošu soliņu, 
ko bērni izmantos galda spēlēm 

vai atpūtai. Projekta ietvaros lab-
iekārtota un apzaļumota pagalma 
teritorija. Tika iestādīti krūmi, kas 
norobežo bērnu spēļu laukumu no 
blakus esošās gāzes stacijas.

Esam ļoti apmierināti ar rezul-
tātu, jo izdevās realizēt visu, kas 

bija ieplānots projektā. Mēs prie-
cājamies par iespēju bērnu ikdie-
nu padarīt krāsaināku, interesan-
tāku un drošāku tuvu dzīvesvietai.

Božena Dzalbe, 
autores foto

ROTĒJOŠU ATPŪTAS KRĒSLU 
IZVEIDE KRĀSLAVĀ

Pavasarī izsludinātajā Krāslavas 
novada pašvaldības projektu kon-
kursā „Iedzīvotāji veido savu vidi 
2024” piedalījās nereģistrēta iedzī-
votāju grupa RVT KTIC īdūmuo-
jumu bruoliste, kas iesniedza savu 
ideju un tās īstenošanai saņēma fi -
nansējumu.

Projekta rezultātā Krāslavā, 
Aronsona ielā 3 tika izveidoti rotē-
jošie atpūtas krēsli „Gostu krāsli” 
un labiekārtota arī atpūtas vieta. 
Mākslinieciski veidotie krēsli kļu-

vuši ne tikai par dekoratīvu elemen-
tu, bet arī par vietu, kur pildās sva-
rīgi sociāli mirkļi. Gan pieaugušie, 
gan bērni šajos krēslos atrod telpu 
saziņai, atpūtai un izklaidei. Šādas 
iniciatīvas palīdz nostiprināt saikni 
starp cilvēkiem un dabu, padarot 
vidi ērtāku un pievilcīgāku visiem.

Krāslava ieguva vēl vienu pievilcī-
gu un labiekārtotu atpūtas vietu, kura 
ir piemērota dažāda vecuma krāsla-
viešiem un Krāslavas viesiem.

Žanna Drozdovska



72024. gada 13. novembris

IZGLĪTība

5. OKTOBRIS – STARPTAUTISKĀ 
SKOLOTĀJU DIENA

Novada pedagogu saime Krāsla-
vas Kultūras namā šoreiz sapulcējās 
pirmssvētku dienā – 4. oktobrī, lai 
saņemtu apbalvojumus par savu ie-
guldījumu jaunās paaudzes skološa-
nā un audzināšanā.

Svinīgo pasākumu atklāja Izglītī-
bas pārvaldes vadītāja Lidija Miglā-
ne, kura apsveica bijušos un esošos 
skolotājus viņu svētkos. Tos pensio-
nējušos skolotājus, kuri bija ieradu-
šies uz pasākumu, kolēģi sveica ne 
tikai ar aplausiem, bet arī uzdāvinot 
ziedus.

Uzrunājot pedagogu lielo saimi, 
Lidija Miglāne uzsvēra skolotāju 
īpašo lomu ikviena cilvēka dzīvē. 
Tieši skolotāji ir iedrošinājuši mūs 
pirmajiem panākumiem un palīdzē-
juši pārvarēt pirmās grūtības. Viņi ir 
snieguši zināšanas un ielikuši pama-
tus mūsu dzīves prasmēm. Šodien, 
neraugoties uz dažādiem izaicināju-
miem, skolotāji godprātīgi veic savu 
darbu, dāvājot bērniem mīlestību, 
zināšanas un dzīves pieredzi.

Pasniegt atzinības rakstus no-
vada labākajiem pedagogiem tika 
aicināts Krāslavas novada pašval-
dības domes priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks.

Ar Izglītības un zinātnes minis-
trijas Atzinības rakstu par sasniegu-

miem ir apbalvota Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolas matemātikas 
skolotāja Olga Grundāne.

Vēl 14 pedagogiem tika pa-
sniegti Krāslavas novada pašval-
dības Atzinības raksti (apbalvoto 
saraksts tīmekļvietnē www.krasla-
vasvestis.lv), savukārt 16 skolotā-
ji saņēma Krāslavas novada Izglī-
tības pārvaldes Atzinības rakstus 
(apbalvoto saraksts tīmekļvietnē 
www.kraslavasvestis.lv).

Pēc atzinības rakstu novada labā-
kajiem pedagogiem pasniegšanas, 
skolotājus uzrunāja un savu novē-
lējumu pateica Krāslavas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks: „Lai ziņās mēs 
visi kopā vairāk lasītu par jūsu au-
dzēkņiem, par kārtīgiem cilvēkiem, 
kas dzīvē ir sasnieguši kaut ko bū-
tisku, par labiem profesionāļiem, par 
labiem politiķiem, kas nav aizmirsu-
ši vārdu paldies. Arī es šodien saku 
Jums paldies gan personīgi no sevis, 
gan no mūsu pašvaldības un novad-
niekiem. Paldies par darbu, lai skais-
tas ziņas turpmāk!”

Pasākuma svinīgā daļa noslēdzās, 
turpinājumā skolotājus priecēja ins-
trumentālais trio ELPO ar brīnišķīgu 
mūziku.

Juris Roga

KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES VIDUSSKOLAS 
FORUMS „ESMU ŠEIT!”

Mācību gada sākumā Kaplavas 
Kultūras namā notika Vidusskolēnu 
forums „Esmu šeit!”, kuru Krāsla-
vas novada pašvaldības jauniešu 
iniciatīvu konkursa ietvaros organi-
zēja 12. klases jaunieši.

Forums tika ieplānots pašā mā-
cību gada sākumā, kad izglītības 
iestādē notika adoptācijas dienas. 
Tas palīdzēja mums pēc garām va-
saras brīvdienām atgriezties skolas 
ritmā, dalīties iespaidos par vasa-
ras notikumiem un saplānot mūsu 
kopīgos darbus jaunajam mācību 
gadam. Lai veicinātu vidusskolēnu 
komunikāciju un sadarbību, mēs 
pulcējāmies vienā laikā un vienā 
telpā, jautri un lietderīgi pavadot 
kopā divas dienas. Tā kā visi bija 
noskaņoti draudzīgi un pozitīvi, 
mēs veiksmīgi īstenojām visas ie-
plānotās aktivitātes.

Atklājot vidusskolēnu forumu, 
skolēnus iepazīstināja ar pasāku-
ma likumiem, programmu un laika 
grafi ku. Forumu atklāja Anastasija 
Vanaga, ar uzmundrinošu uzrunu 
uzstājās skolas direktora vietniece 
Irēna Gončarova. Vidusskolēnu fo-
ruma laikā piedāvājām sešas aktivi-
tātes – patstāvīgas foruma program-
mas daļas.

1. daļā bija ieplānotas ledus lau-
šanas un saliedēšanas spēles. Foru-
ma dalībniekiem bija iespēja tuvāk 
iepazīt savus skolasbiedrus un atbrī-
voties no kautrības, kas traucē aktī-
vai komunikācijai un pašizpausmei.

2. aktivitāte bija tikšanās ar Ap-
vienoto Nāciju Organizācijas Lat-
vijas jauniešu delegātu komandu, 
kura iepazīstināja ar ANO darbības 
virzieniem, struktūru un novadīja 
simulācijas spēli, kas saistīta ar sva-
rīgu lēmumu pieņemšanu.

3. aktivitāte – „Radošuma izpaus-
me” – tika veltīta Kaplavai. Katra 
klase tika sadalīta trīs radošajās gru-
pās, lai dotos pastaigā pa Kaplavas 
ciematu un sagatavotu prezentāciju 
vai uzņemtu videosižetu par vienu 
no tematiem – Kaplavas vēsture, 
daba, cilvēki. Foruma dalībnieki 
ar aizrautību devās pētīt dabas ob-
jektus, uzzināja interesantus vēs-
turiskus faktus un, pats galvenais, 
iepazinās ar daudziem vietējiem 
iedzīvotājiem un noskaidroja, kas 
viņus priecē un kas sagādā problē-
mas. Izrādījās, ka Kaplavas iedzī-
votāji ir noskaņoti pozitīvi, viņi visi 
mīl savu dzīvesvietu. Vienīgais, kas 
viņus uztrauc, ir tas, ka ciematā ir 
maz bērnu un jauniešu.

Līdz tumsai ritēja 4. aktivitāte – 
„Veselīgs dzīvesveids. Netradi-
cionālās sporta spēles.” Ar prieku 
izbaudījām silto rudens vakaru un 
kopā būšanu, spēlējot senās tautu 
spēles. Sevišķi patika “Gorodki”. 
Ar azartu metām no attāluma nūjas, 
cenšoties izsist no uzzīmētā kvadrā-
ta koka klucīšu fi gūras. Pēc emocio-
nāli piesātinātās darba dienas orga-
nizējām nelielu diskotēku.

Nākamā diena sākās ar foruma 5. 

aktivitāti – „Spēka, veiklības, līdz-
svara, domāšanas spēles „Komanda 
ir spēks!” Šo aktivitāti mums palī-
dzēja novadīt Valsts aizsardzības 
mācības instruktors Ēriks Daniļe-
vičs un mūsu skolas jaunsargi. Viņi 
piedāvāja komandas saliedēšanas 
aktivitātes, kuras pielieto jaunsar-
gu nodarbībās. Daudzas aktivitātes 
mums bija jaunas, nekad neredzē-
tas.

Noslēdzoša foruma daļa bija sko-
las parlamenta vēlēšanas. Forumā 
katra klase izvērtēja iepriekšējā mā-
cību gada darbu un aktivitāti skolas 
sabiedriskajā dzīvē un izvirzīja dar-
bam skolas Parlamentā savus kan-
didātus. Tika ievēlēts jauns skolas 
Parlaments un tā vadība: par Parla-
menta prezidenti kļuva Anastasija 
Vanaga, viņas vietnieku – Renārs 
Škagals un sekretāri – Anastasija 
Apenko.

Šīs divas dienas bija kopā ar 
mums un palīdzēja ar padomu, ie-
drošināja, atbalstīja, uzmundrināja 
skolotājas Irēna Gončarova, Mari-
anna Rukmane, Ilona Solima, Va-
lentīna Purpiša, Ēriks Daņiļevičs, 
Ivans Lukša, Andrejs Jakubovskis, 
Vadims Bogdanovs. Par mums 
rūpējās arī mūsu skolas šoferis 
un pavāri, kas nodrošināja siltas 
pusdienas un vakariņas. Finansē-
jumu projekta īstenošanai piešķīra 
Krāslavas novada dome.

Marta Skripļonoka,
12. klases skolniece

Pirms 35 gadiem, 1989. gada 23. 
augustā, gandrīz divi miljoni cilvēku 
no trīs Baltijas valstīm sadevās rokās 
miermīlīgā protesta akcijā, lai iestā-
tos pret okupācijas režīmu un paustu 
vēlmi pēc Baltijas valstu neatkarības. 
Atzīmējot šī nozīmīgā vēsturiskā no-
tikuma 35. gadadienu, 20. septem-
bris Krāslavas ģimnāzijā bija īpaša 
diena.

Viss sākās ar Baltijas ceļa 35. ga-
dadienai veltītu tikšanos Krāslavas 
ģimnāzijas aktu zālē, kuras laikā 
9.-12. klašu skolēnus uzrunāja un 
atmiņās par 1989. gada 23. augusta 
akciju dalījās Baltijas ceļa dalībnie-
ki – Anna Juškeviča, Egils Muskars, 
Olga un Valdis Pauliņi.

Plkst. 9.00 Krāslavas ģimnāzijas 
skolēni un skolotāji, skanot dziesmai 
„Daugavs abas malas”, sadevās ro-
kās. Tā mēs visi simboliski kļuvām 
par daļiņu no vēsturiskās akcijas, 
sadodoties rokās ar Baltijas ceļa da-
lībniekiem no Krāslavas novada un 
iestājoties par brīvību un demokrā-
tiskām vērtībām. Baltijas ceļa sajūtu 
pastiprināja dziesma „Atmostas Bal-
tija”, kuras piedziedājumu dziedājām 
visi kopā ar popgrupu „Notiņas”, 5. a 
un 8. b klašu skolēniem. Tās ir ska-
nīgas dziesmas, Latvijas atmodu un 
neatkarības atgūšanas laiku sauc arī 
par Dziesmoto revolūciju!

9. klašu skolēni Agnese Pauliņa, 
Anastasija Pitrāne, Kristīne Maļi-
novska un Nelda Nemeņonoka raks-
ta: „Interesanta un izzinoša bija tik-
šanās ar Baltijas ceļa dalībniekiem, 
kad varēja klausīties atmiņas stāstus. 
Visvairāk patika svinīgais pasākums 
skolas pagalmā, kad viss skolas ko-
lektīvs sadevās rokās un skanēja 
„Atmostas Baltija”. Tā bija kopības 
sajūta, kad kopā ar draugiem, sade-
vušies rokās, dziedājām Baltijas ceļa 

himnu. Izklausījās vareni un tā bija 
vienotības sajūta!”

Pasākuma organizēšanā sadarbo-
jāmies ar Krāslavas TIC (Tūrisma 
informācijas centru), kura darbi-
nieces izveidoja testu par „Baltijas 
ceļu”. Testi bija papildināti ar vizuā-
lo materiālu, un klašu grupām tie bija 
atšķirīgi. Krāslavas novada Tūrisma 
informācijas centra tūrisma konsul-
tante Ieva Vagale raksta: „Atzīšos, ka 
ikviena klase bija ieinteresēta pieda-
līties Krāslavas novada TIC rīkotajā 
aktivitātē, uzzināt jaunus faktus par 
Baltijas ceļu, kas ir saistīts ar tūris-
ma objektiem, kā arī visas klases, 
sākot no 5. un beidzot ar 12. klasi, 
spēja izpildīt testu „No Tallinas līdz 
Viļņai – Baltijas ceļš” un iegūt lielis-
kus rezultātus. Bija liels prieks vērot 
skolēnu savstarpējo sadarbību un 
līdzdalību, veicot uzdevumu kopā kā 
vienai draudzīgai klasei. Ieklausoties 
skolēnu teiktajā, var minēt, ka ģim-
nāzisti atbildīgi un ar cieņu uztver 
šo vēsturisko notikumu, kas bija ļoti 
nozīmīgs Latvijas vēsturē.”

Pie Krāslavas muzeja tika izvie-
tota izstāde „Baltijas ceļam – 35”, 
pēc kuras aplūkošanas skolēni vei-
doja komandas un pildīja skolotājas 
Dzintras Ratenieces izveidoto Ka-
hoot viktorīnu par Baltijas ceļa orga-
nizēšanu, norisi un akcijas dalībnie-
kiem no Krāslavas novada.

8. klašu un vidusskolas posma 
skolēni apmeklēja arī Krāslavas no-
vada bibliotēku, kur papildināja un 
pārbaudīja savas zināšanas par atmo-
das laika notikumiem.

8. a klase raksta: „Piektdienas pa-
sākums bija interesants un piepildīts. 
Sākumā pie skolas visi kā Baltijas 
ceļā sadevāmies rokās. Dziedājām 
kopā Baltijas ceļa himnu. Viktorīnās 
varēja atbildēt uz jautājumiem par 

VIENOTI BRĪVĪBAI

Baltijas ceļu, papildināt savas zinā-
šanas. Viss bija interesanti!” 

Vairāk informācijas par pasākumu 
tīmekļvietnē https://www.bibliote-
kakraslava.lv.

Ģimnāzistiem 20. septembrī noti-
ka tikšanās ar Andreju Pildegoviču, 
kurš ir Latvijas pastāvīgais pārstā-
vis Apvienoto Nāciju Organizācijā 
(ANO) un darbojas kā Latvijas kan-
didatūras ANO Drošības padomē 
sekretariāta speciālo uzdevumu 
vēstnieks. Latvijai ir iespēja kļūt par 

ANO Drošības padomes dalībvalsti 
2026.-2027. gadā, ja sacensībā par 
šo vietu mēs iegūsim vairāk balsu kā 
Melnkalne. Pildegoviča kungs teica, 
ka tēlaini darbs ANO Drošības pado-
mē būtu salīdzināms ar iespēju lietot 
visskaļāko mikrofonu, ko maza 
valsts var izmantot starptautiskajā 
diplomātijā. „Kopā par mieru un no-
turību”, tāpēc Latvijas diplomātiem 
ir jādarbojas, lai paplašinātu savu 
atbalstītāju loku un arī caur to stipri-
nātu mūsu valsts drošību.

Diplomāts skolēniem pastāstīja 
par Latvijas ārpolitikas aktualitātēm, 
ģeopolitisko situāciju un Latvijas iz-
aicinājumiem.

2024. gada 20. septembris Krāsla-
vas ģimnāzijā – tiešām bija ar vēs-
turiskām un izzinošām aktivitātēm 
piepildīta patriotiska mācību stunda!

Dzintra Rateniece 
un Inga Skerškāne,

Krāslavas ģimnāzijas vēstures un 
sociālo zinību skolotājas

VĪTOLU FONDA ADMINISTRĒTĀS STIPENDIJAS 
SAŅEM 18 KRĀSLAVAS NOVADA JAUNIEŠI

Jau 22 gadus Vītolu fonds ir bijis 
svarīgs atbalsts daudzu Latvijas jau-
niešu izglītības sekmēšanā. Pateico-
ties vairāk nekā 372 ziedotājiem no 
Latvijas, Amerikas Savienotajām 
valstīm, Austrālijas, Kanādas, Liel-
britānijas, Venecuēlas, Horvātijas un 
Zviedrijas, jauno mācību gadu Latvi-
jas augstskolās uzsāka 840 studenti.

Gada laikā stipendijās plānots iz-
maksāt 2 miljonus eiro. Aiz katra 
ziedotāja dibinātās stipendijas ir dzī-
vesstāsts, kas kalpo par pamudinā-
jumu jauniešiem tiekties uz panāku-
miem, nākotnē veicinot mūsu valsts 
izaugsmi.

Kopš fonda dibināšanas, ir izvei-
dota cieša sadarbība ar Rīgas Stra-
diņa universitāti, Rīgas Tehnisko 
universitāti, RTU Liepāja, Latvijas 
Universitāti, Vidzemes Augstskolu, 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģi-
ju universitāti, Rīgas Ekonomikas 
augstskolu, Ventspils Augstskolu, 
Daugavpils Universitāti, Rēzeknes 

Tehnoloģiju akadēmiju, Rīgas Biz-
nesa skolu, Banku Augstskolu u.c. 
Vītolu fonda darbības laikā izskoloti 
vairāk nekā 5000 studenti.

2024./2025. mācību gadā ziedotā-
ju stipendijas no Krāslavas novada 
saņem 18 jaunieši:

Lauris Kokars („Daugavas vana-
gu” Kanberas nodaļas stipendija), 
Raimonds Eisaks (Pētera Volde-
māra Lapiņa piemiņas stipendija), 
Anita Krista Mileika (Vītolu fonda 
stipendija), Anna Andžāne (Guntara 
Kokoreviča stipendija), Edmunds 
Brenčs un Dagnija Vjatere (Drau-
gu stipendija), Ilze Reča (Draugu 
stipendija), Ņikita Šaļtis (Dulcie un 
Andreja Ozoliņu piemiņas stipendi-
ja), Danila Sinicins un Adriāna Šu-
minska (Oskara un Irenes Dumpju 
piemiņas stipendija), Elīna Staģe 
(Pētera Mežaka piemiņas stipen-
dija), Laila Repeļe, Lāsma Repeļe 
un Linda Slapiņa (Anonīmās Aus-
trālijas ziedotājas stipendija), Kse-

nija Barkanova (Asjas un Berndta 
Everts piemiņas stipendija), Anna 
Marija Vaišļa un Jana Krauliša (Gu-
nāra Šterna piemiņas stipendija), 
Arnis Japiņš (LSC stipendija).

 „Nav svarīgi, cik daudzreiz no-
tikums atkārtosies, mēs visu mēro-
gosim pret to pirmo reizi, – uzvaras, 
vilšanās, priekus, sāpes, mīlestības 
un piedošanu. Skola ir kā sporta tre-
niņš, kā straumēšanas vietnes pirmā 
mēneša izmēģinājums, kā melnraks-
ta papīrs – pamats, ko nekad vairs 
neatkārtosi, bet kurš būtu noderīgs 
ikreiz, kad vajadzēs mēģināt no jau-
na,” savās pārdomās dalījies bijušais 
stipendiāts Dāvids Rubens. Lai šie 
vārdi mums visiem kalpo par iedves-
mu turpmākajam darbam!

Nākamā pieteikšanās Vītolu fonda 
administrētajām stipendijām sāk-
sies no 2025. gada 1. februāra līdz 
1. martam. Plašāka informācija par 
pieteikšanos: www.vitolufonds.lv.

Vītolu fonds



tūrisms

8 2024. gada 13. novembris

REKORDLIELS DALĪBNIEKU SKAITS PIEDALĪJĀS 23 KM RUDENS PĀRGĀJIENĀ 
APKĀRT GERAŅIMOVAS ILZAS EZERAM

6. oktobrī, Krāslavas novada 
Tūrisma informācijas centrs (TIC) 
sadarbībā ar Latgales Tūrisma aso-
ciāciju rīkoja rudens pārgājienu 
apkārt Geraņimovas Ilzas ezeram. 
Pārgājiena mērķis bija ne tikai būt 
kustībā un baudīt dabu, kas tieši 
rudenī iekrāsojas neparasti krāšņās 
krāsās, bet arī iepazīt tūrisma objek-
tus, būt kopā un vairot pozitīvismu. 
Jāpiebilst, ka šis Krāslavas novada 
pārgājiens bija desmitais un arī no-
slēdzošais „Latgales pārgājienu die-
nu” ietvaros, ko jau otru gadu veik-
smīgi organizēja Latgales Tūrisma 
asociācija.

Liels prieks un gandarījums, ka 
katru gadu dalībnieku skaits kļūst 
arvien kuplāks. Šogad pārgājiens 
sapulcināja mega lielu dalībnieku 
skaitu – 202 cilvēkus. Visvairāk da-
lībnieku bija no Krāslavas novada, 
bet daudzi atbrauca arī no Rēzeknes 
un Daugavpils pilsētām, Rēzeknes, 
Preiļu, Līvānu, Ludzas un Balvu 
novadiem. Vistālākie dalībnieki 
bija no Dienvidkurzemes novada, 
Rīgas, Salaspils, Bauskas, Aizkr-
aukles, Madonas un Ķekavas.

Pārgājiena starts bija Kastuļinas 
pagastā, Priežmalē, pie Kastuļinas 
Tautas nama. Pēc dažiem kilo-
metriem apmeklējām viesu māju 
„Bekišķi”, kur arī tika uzņemta 
kopbilde ar brīnišķīgu skatu uz 
ezeru. Tālāk devāmies pie Anitas 
Reščenko uz kempingu „Zemeņu 
krastiņi”. Anita mūs sagaidīja ar 
akordeonu rokās, ugunskuru un 
ļoti garšīgu zāļu tēju ar cepumiem. 
Tālāk iegriezāmies zemnieku saim-
niecībā „Mežinieki”, kas piedāvā 
daudzveidīgus medus un aveņu iz-
strādājumus. Viesmīlīgie saimnieki 
Tatjana Kobzare ar vīru Viktoru 
pārgājiena dalībniekiem piedāvāja 
savas produkcijas degustāciju, kā 
arī ielaida aveņu dārzā, kur ikkatrs 
varēja pieēsties tik daudz aveņu, cik 
vien vēlējās.

Patīkams pārsteigums sagaidīja, 
ejot garām zemnieku saimniecībai 
„Stivriņi”, kuras saimniece Sofi ja 
Stivriņa viesmīlīgi mūs sagaidīja, 
izpušķojot krūmus pie ceļa ar skais-
tiem rudens ziediem, piedāvājot 
ābolus, konfektes un ceptos riek-
stiņus, kā arī atļaujot apskatīt savu 
burvīgu, ļoti sakoptu saimniecību 
pašā ezera krastā.

Tālāk nogājām 7,7 km līdz atpū-
tas pieturai kalniņā aiz Mušu ciema 
un tad vēl 6,5 km līdz viesu mājai 
„Līdakas”, kur arī nedaudz atpūtā-
mies un iepazināmies ar viesu mā-
jas piedāvājumiem. Pēdējos 3,5 km 
gājām pa asfaltu līdz viesu namam 
„Karina Home”, kas atrodas pretī 

Kastuļinas Tautas namam, tādējādi 
padarot mūsu pārgājiena maršrutu 
par apļveida. Viesu nama „Karina 
Home” viesmīlīga īpašniece Karina 
Stivriņa sagaidīja pārgājiena dalīb-
niekus un iepazīstināja ar „Karina 
Home” piedāvājumiem, kā arī, pro-
tams, neiztika bez Karinas neliela 

koncerta, par kuru visi bija ļoti prie-
cīgi, pateicīgi un aizkustināti.

Pārgājiena noslēgumā visi tika 
pacienāti ar garšīgu zupu, tēju un 
tortēm. Pārgājiena dalībnieki va-
rēja iegādāties Andrupenes maizi, 
Artjoma Gekiša amatalu un ZS 
„Mežinieki” biškopības un aveņu 

produkciju. Katrs par piemiņu sa-
ņēma medaļu un daudz, daudz po-
zitīvu iespaidu, smaidu un prieka. 
Rezultātā sešās stundās tika noieti 
23 kilometri un apmeklēti 6 objek-
ti. Pārgājiena laikā tika savākti arī 
trīs lielie maisi ar dažādiem atkritu-
miem. Paldies tiem, kuri piedalījās 
šajā akcijā – Daru labu dabai!

Regīna Indriķe, viena no šī pār-
gājiena dalībniecēm, kura šogad 
piedalījās sešos „Latgales pārgā-
jienu dienu” ietvaros organizētājos 
pārgājienos savā Facebook profi lā 
raksta: „Ar jauku pārgājienu skaistā 
rudens dienā noslēgušās Latgales 
pārgājienu dienas 2024. Jau otro 
gadu zelta rudens ir baudīts ezeriem 
bagātajā Krāslavas novadā. Ja pagā-
jušajā gadā maršruts izlīkumoja ap-
kārt Ežezeram, tad šogad ceļi veda 
apkārt Geraņimovas Ildzam. Ezers, 
kas atrodas Latvijas dziļāko ezeru 
desmitniekā, kā magnēts pievelk 
kā vietējos, tā tūristus. Pārgājiena 
laikā iegriezāmies vairākās viesu 
mājās un saimniecībās, kas izsētas 
astoņus kilometrus garā ezera vienā 
un otrā krastā. Ezera un lauku aina-
va mijās ar meža ainavu, zemes ceļa 
vietā nāca asfalta segums. Dzelteni 
sārtās kļavas, pelēkās kladīnas un 
mūžzaļie staipekņi, mārītes, sēnītes 
un taureņu kāpuri, dižas priedes un 
Krastiņu pansionāta aleja – spēj tik 
visu pamanīt!”

Krāslavas novada TIC kolektīva 
vārdā pateicos ikvienam pārgājiena 
dalībniekam, kas piedalījās pasā-
kumā. Liels paldies par viesmīlību 
un sirsnību katra apmeklētā tūrisma 
objekta saimniekiem, Kastuļinas 
Tautas namam, Kastuļinas pagasta 
pārvaldei un viesu namam „Karina 
Home” par sadarbību pasākuma or-
ganizēšanā, Krāslavas novada Dag-
das pilsētas un pagastu apvienībai 
par transporta nodrošināšanu.

Īpašs paldies Olgai Gekišai („Ogas 
kūka”) par brīnišķīgajām tortēm un 
Jaundomes muižas Vides izglītības 
centra saimniecēm par garšīgu so-
ļanku, kā arī liela pateicība Latgales 
Tūrisma asociācijai par palīdzību un 
sadarbību, organizējot pārgājienu.

Tatjana Kozačuka,
Krāslavas novada TIC vadītāja

Sanitas Karpovičas
un Viktora Kalniša foto

BRAZĪLIJA – KRĀSU UN RITMU VALSTS
Šī gada 27. septembrī Krāslavas 

novada bibliotēkā tika organizēta 
tikšanās ar Annu Krumpāni no pasā-
kumu cikla „Pasaule ceļotāja acīm”. 
Pasākumā Anna dalījās savās atmi-
ņās par ceļojumu uz Brazīliju, kas 
notika 2019. gada decembrī.

Brazīlija ir Dienvidamerikas 
valsts, kas sniedzas no Amazones 
upes ziemeļos līdz Iguasu ūdens-
kritumiem dienvidos. Brazīlijā 
ofi ciālā ir portugāļu valoda, plaši 
izplatīta arī angļu un spāņu valoda.

Tās slavenā pilsēta Riodežaneiro 
izceļas ar ikonisko Kristus Pestītāja 
statuju, kā arī populārajām Kopa-
kabanas un Ipanemas pludmalēm, 
ar enerģisko karnevālu. Riodeža-
neiro skurbinošo skaistumu nosaka 

tās atrašanās plašā Gvanabaras līča 
rietumu krastā gleznainās virsot-
nes „Morros” pakājē un Brazīlijas 
plakankalnes zaļi noaugušajā pie-
krastes daļā. Dienvidamerikas no-
slēpumainās galvaspilsētas slavas 
pamats – tās iedzīvotāju vitalitāte.

Lektore pastāstīja, ka Kristus 
Pestītājs ir Art Deco stila Jēzus 
statuja, ko veidojis franču-poļu 
tēlnieks Pols Lendovskis un uzcē-
lis brazīliešu inženieris Heitors da 
Silva Kosta, sadarbībā ar franču 
inženieri Albertu Kako. Rumāņu 
tēlnieks Gheorghe Leonida veidoja 
seju. Statuja, kas celta no 1922. līdz 
1931. gadam, ir 30 metrus augsta, 
neskaitot 8 metrus garo pjedestālu. 
Rokas stiepjas 28 metrus platas. 

Tas ir izgatavots no dzelzsbetona 
un ziepjakmens. Šī fi gūra, izpletu-
si rokas pār pilsētu, stāv uz vairāk 
nekā 700 metrus augstās Korkova-
do klints uz rietumiem no „cukura 
platmales”.

Brazīlija – Brazīlijas Federatīvās 
Republikas galvaspilsēta, kas pār-
steidz ar savu unikālo modernismu 
arhitektūrā, ir trešā lielākā pilsēta 
apmēram ar 2,5 miljoniem iedzī-
votāju. Kopā ar Anapolisu (139 
km) un Gojaniju (209 km) tā veido 
Brazīlijas-Anapoles-Gojanijas asi.

Brazīlijas pilsētas ir kontrast-
pilnas – no mūsdienīgās Sanpau-
lu līdz vēsturiskajai Salvadorai. 
Sanpaulu ir Brazīlijas kultūras un 
ekonomikas centrs un 12. lielā-

kā pilsēta pasaulē, kur var baudīt 
mākslu, gastronomiju un rosīgu 
pilsētas dzīvi. Salvadorā valda ba-
gāta afro-brazīliešu kultūra ar mū-
ziku, dejām un tradīcijām. Manau-
sa Amazones reģiona sirdī piedāvā 
iespaidīgus dabas piedzīvojumus, 
sākot no džungļu tūrēm līdz upju 
kruīziem.

Katra pilsēta ir unikāla ar savu 
arhitektūru, kultūru un virtuvi. Bra-
zīlijas kultūra ir īpaši piesātināta ar 
dažādību. Portugāļu kolonizācija 
atstājusi mantojumu arhitektūrā un 
valodā, taču afrikāņu un pamatie-
dzīvotāju kultūras ietekme ir skaidri 
redzamas mūzikā, dejās un ikdienas 
dzīvē. Ceļotājam ir iespēja baudīt 
daudzveidīgus ēdienus, sākot no 

feijoada – bagātīga pupiņu un gaļas 
sautējuma – līdz eksotiskajiem aug-
ļiem un kokteiļiem.

Lektore turpināja savu stāstu: 
„Futbols ir populārākais sports 
Brazīlijā. Šeit ļoti daudzi spēlē fut-
bolu, bērni, pieaugušie un pat veci 
cilvēki. Brazīlijā viņu spēlē pat uz 
ielām pie mājām…”.

Anna Krumpāne aicināja ap-
meklēt Brazīliju, jo tā ir valsts, 
kas vienmēr pārsteidz un iedves-
mo, padarot jebkuru ceļojumu 
par patiesi neaizmirstamu piedzī-
vojumu. Anna iesaka labāk ceļot 
jūlijā – oktobrī.

Ilona Cabule,
Krāslavas novada bibliotēkas

sistēmas administratore



Kultūra

92024. gada 13. novembris

RUDENS BALLE 
ROBEŽNIEKOS
Rudens šogad izrādījās silts un 

sauss, visi lauku darbi gandrīz beigu-
šies, pienācis laiks zemniekiem pul-
cēties kopā, lai atpūstos, atslābinātos, 
pārrunātu savus panākumus, runātu 
par grūtībām. Kurš, ja ne zemnieks, 
sapratīs zemnieku. Tāpēc aicinājām 
uz balli visus gribētājus.

Vakars iesākās ar nelielu vokālās 
ansambļa „Viktorija” koncertu, klāt-
esošos priecēja deju grupa „Robež-
nieku Alise”, vienaldzīgu neatstāja 
mūsu solistes Tatjanas Rāciņas uz-
stāšanās, un kāds gan būtu ciems bez 
akordeonista! Viņš tika uzskatīts par 
pirmo puisi ciematā! Ne reizi vien 
tovakar skaņdarbus spēlēja akordeo-
nists Pjotrs Pleiko-Ižiks nevienam 
neļaujot garlaikoties. Pēc koncerta 
godinājām zemniekus, pateicības 
vārdus lauksaimniekiem sacīja paš-
nodarbinātā Vera Bīriņa, kura strādā 
ar visiem mūsu zemniekiem. Savāc 
analīzes, sastāda dokumentus, palīdz 
citādi, kā vien spēj un var.

Vakars turpinājās ar dejām un 
konkursiem. Tāpat pasākuma telpās 
bija apskatāma Krāslavas novada 
amatnieču adīto dūraiņu izstāde, kas 
tapa pēc projekta „Latgales rakstaino 
cimdu adīšanas prasmju saglabāšana 
Krāslavas novadā”. Lai kādi raksti 
tur tika prezentēti, acs priecājas par 
šādiem mākslas darbiem. Mūsu ap-
kārtnē joprojām ir amatnieces, un es 
vēlētos, lai viņu prasmes, tāpat kā 
līdz šim, tiktu nodotas no paaudzes 
paaudzē. Mēs nedrīkstam aizmirst 
savas tradīcijas un kultūru!

Ceram, ka šajā vakarā ļāvām zem-
niekiem kaut uz īsu brīdi aizmirst par 
savām problēmām, darbu un vismaz 
nedaudz varēja atpūsties. Zemnie-
kiem nav brīvu dienu, viņiem vien-
mēr ir grūti atrast laiku atpūtai, un 
mēs visi esam atkarīgi no viņu darba, 
jo, kā saka – ēst gribas vienmēr!

Irina Buko,
Robežnieku Tautas nama

kultūras pasākumu 
organizatore

TRADICIONĀLĀ KRĀSLAVAS NOVADA MĀKSLINIEKU 
DARBU KOPIZSTĀDE „RUDENS 2024”

15. oktobrī Krāslavas novada mu-
zejā pulcējās liels skaits mākslinieku 
un mākslas cienītāju uz Krāslavas 
novada mākslinieku darbu izstādes 

„Rudens 2024” atklāšanu. Ideja par 
kopizstādi aizsākās jau 1988. gadā. 
Šī iniciatīva ir kļuvusi par tradīciju, 
kas vieno vietējo mākslas kopienu, 

veicina sadarbību starp mākslinie-
kiem un sniedz viņiem iespēju parā-
dīt savus darbus plašākai sabiedrībai. 
Reizi divos gados pulcējot Krāslavas 

un novada māksliniekus un mākslas 
mīļotājus, kopizstāde ir kļuvusi par 
novada neatņemamu kultūras dzīves 
sastāvdaļu. Zelta rudens noskaņās 
notiekošā tradicionālās izstādes at-
klāšana radīja sirsnīgu un iedvesmo-
jošu atmosfēru, kas vienoja visus.

Kopizstāde aptver plašu spektru: 
no dabas krāsu simfonijas un mie-
rīgām introspektīvām noskaņām, 
līdz dramatiskiem rudens vējiem 
un pārdomām par dzīves ciklisku-
mu. Mākslinieku radošais veikums, 
kas tiek nodots mākslas cienītāju 
vērtējumam, kļūst par dialogu starp 
mākslinieku un skatītāju.

Šogad izstādē ir aplūkojami 28 
Krāslavas novada mākslinieku dar-
bi. Vairākus gadus ar savu radošo 
veikumu kopizstādē piedalās: Maija 
Šuļga, Nadīna Lavrecka, Felikss Lu-
kaševičs, Lilija Tama, Daiga Lapsa, 
Jūlija Vērtule, Pēteris Babins, Vija 
Plotka, Eduards Pustovoitovs, Dmit-
rijs Kobanovs, Zinaīda Lapkovska, 
Ļubova Tarļecka, Vjačeslavs Ap-
rups, Inga Romule, Jelena Bluse, 
Viktors Ivanovs, Jānis Šuipis, Ērika 

Zarovska, Juris Močuļskis, Svetlana 
Bartkeviča (Lana Verdi), Mairita un 
Ivo Folkmaņi, Inga un Aleksandrs 
Maijeri. Mūsu novada mākslinieku 

saimei ir pievienojušies četri radoši 
talanti, kuri kopizstādē piedalās pir-
mo reizi: Elizabete Anna Stivriņa, 
Ņina Vasiļjeva, Alīna un Nikolajs 
Grigorjevi.

Izstāde ir iekārtota divās izstāžu 
zālēs – muzeja un bijušo staļļu ēkās.

Gleznainais rudens mūsu pilsē-
tai dāvina vienreizēju krāsu paleti. 
Koku zeltainās lapas un dzestrā gai-
sa svaigums šķietami piešķir dabai 
jaunu elpu, mudinot apstāties ikdie-
nas steigā un pārdomāt par dzīves 
krāsām un ritmiem. Ienāciet muze-
jā – radošajā pasaulē, kur daba un 
māksla saplūst vienotā harmonijā! 
Šis ir īstais brīdis, lai atklātu novada 
mākslinieku meistarību, atbalstītu 
vietējos māksliniekus un gūtu ie-
dvesmu no viņu darbiem.

Nepalaidiet garām iespēju pie-
dzīvot rudens burvību caur mākslas 
prizmu! Izstāde ir atklāta, visi laipni 
gaidīti!

Marija Gulbe,
Krāslavas novada muzeja 

krājuma glabātāja
Jura Rogas foto

IZGLīTīBA

Oktobra sākumā Krāslavas ģim-
nāziju apmeklēja ERASMUS+ 
projekta komanda – Austrijas 
Republikas Bundesoberstufenre-
algymnasium Güssing direktors, 
sporta un ģeogrāfi jas skolotājs 
Antoni Robert un Anna Sofi ja 
Stranzla – angļu valodas un vēs-
tures skolotāja.

Projekta tēma – „Going green in 
rural areas: Challenges and Possi-
bilities” („Zaļā rīcība lauku apvi-
dos: izaicinājumi un iespējas”).

ERASMUS+ projekta mērķi:
1. Profesionalitāte. Darba ēno-

šana ļauj apgūt jaunas metodes un 
pieejas un gūt iedvesmu, lai pa-
augstinātu savu profesionalitāti.

2. Tīklošanās. Darba ēnoša-
na piedāvā iespēju veidot jaunus 
kontaktus un apmainīties ar ide-
jām ar citiem skolotājiem, kuriem 
ir tādi paši priekšmeti, intereses 
un izaicinājumi.

3. Perspektīvas maiņa. Citu 

skolotāju  stundu vērošana var 
sniegt jaunu skatījumu uz ikdie-
nas mācīšanu un izaicinājumiem, 
ko mācību process parasti rada 
skolotājiem un skolēniem.

4. Problēmu risināšanas stratē-
ģijas. Darba ēnošana var palīdzēt 
noteikt problēmas, ar kurām sko-
lotājs saskaras savās stundās un 
palīdzēt rast risinājumus, novēro-
jot vai pārrunājot, kā citi skolotāji 
pārvar līdzīgas problēmas.

5. Tālākizglītība. Darba ēnoša-
na nodrošina zināšanu un piere-
dzes apmaiņu.

Pirmajā projekta dienā notika 
tikšanās ar Krāslavas ģimnāzijas 
administrāciju. Turpinājumā ģeo-
grāfi jas skolotāja Silva Skride un 
angļu valodas skolotāja Lāsma 
Dzirkale kopā ar  9. b klasi prezen-
tēja skolas ilggadējo dalību dabas 
aizsardzības projektā „Mamma 
daba”. Patīkami bija vērot skolē-
nu spīdošo angļu valodas prasmi! 

Sporta stundā pie skolotāja 
Dmitrija Duškina 11. klases jau-
nieši  vadīja kustību rotaļas un 
pašu sagatavoto uzdevumu, kas 
saistīts ar atkritumu šķirošanu. 
Pēcpusdienā austriešu kolēģi ar 

ģimnāzijas pedagogiem dalījās 
sava darba pieredzē. Aktīvi ap-
spriedām jautājumus, kas atklāj 
abu mācību sistēmu līdzības un 
atšķirības.

Nākamajā dienā Austrijas ko-
lēģi apmeklēja vēstures stundu  
9. a klasē pie  skolotājas Dzintras 
Ratenieces par tēmu „Saeima un 

zaļā likumdošana”. Angļu valo-
das stundā pie skolotājas Anitas 
Matejas 12. klase pētīja Latvijas 
likumdošanu, kas saistīta ar „Zaļo 
kursu”, bet turpinājumā jaunieši 
diskutēja ar Austrijas pedagogiem 
par likumu īpatnībām abās valstīs.  
Sporta stunda 9. c klasē skolotā-
jas Natālijas Raudives vadībā no-
tika parkā par tēmu „Orientēšanās 
dabā”.

Pēcpusdienā ERASMUS+ pro-
jekta delegācija devās uz Krāsla-
vas novada domi, kur notika tik-
šanās ar Ināru Dzalbi – Attīstības 
nodaļas vadītāju, kas pastāstīja 
par novadā realizēto „Zaļo poli-
tiku”.

Lai veiksmīgi īstenotu ERAS-
MUS+ projekta mērķus, Austri-
jas kolēģi iepazinās ar Krāslavas 
novadu. Ekskursija pa Krāslavu, 
Tūrisma un informācijas centra 
apmeklējums, ekskursija pa Ama-
tu māju. Krāslavas muzeja laiva ar  

pieciem airiem palīdzēja iepazīt 
Krāslavas multikulturālo sabied-
rību. Viesu namā „Lejasmalas” 
ciemiņi apbrīnoja biznesa idejas 
realizāciju lauku apvidū, zirgu 
sētā „Klajumi” mūsu skolas jau-
nieši demonstrēja savu jāšanas 
prasmi, bet uz zemnieku saimnie-
cību „Kurmīši” Austrijas kolēģi 
plāno nākotnē atvest savus jaunie-
šus. Sadarbība turpināsies! 

Austrijas skolotāji darba ēno-
šanas laikā novēroja savu kolēģu 
mācību metodes un stratēģijas. 
Tas ļauj viņiem uzzināt par jau-
nām pieejām un redzēt, kā tās dar-
bojas praksē. Viņi varēja novērot, 
kā skolotāji strukturē stundas, kā-
dus materiālus viņi izmanto un kā 
viņi mijiedarbojas ar skolēniem.

Skaidrīte Gasperoviča 
un Ilona Stepiņa,

Krāslavas ģimnāzijas 
ERASMUS projekta 

koordinatores

ZAĻAIS ERASMUS+ PROJEKTS KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ



10
KULTŪRA

2024. gada 13. novembris

SPORTS

VOLEJBOLISTU SACENSĪBAS

9. un 30. oktobrī notika volej-
bola sacensības starp Krāslavas 
novada skolu komandām.

Vecākajā „A” grupā (2006.–
2008. g. dz.) starp jauniešiem 1. 
vietu ieguva Krāslavas ģimnāzijas 
komanda, 2. vietu – Varavīksnes 
vidusskola un 3. vietu – Dagdas 
vidusskolas komanda. Starp jau-

nietēm 1. vietu ieguva Varavīks-
nes vidusskolas komanda, 2. vietu 
– Krāslavas ģimnāzija un 3. vietu 
– Dagdas vidusskolas komanda.

Vidējā „B” grupā (2009.–2010. g. 
dz.) jauniešu konkurencē 1. vietu iz-
cīnīja Krāslavas ģimnāzijas koman-
da, 2. vietu – Dagdas vidusskola un 
3. vietu – Varavīksnes vidusskolas 

komanda.
Starp jaunietēm stiprāka bija 

Dagdas vidusskolas komanda, 
2. vietu ieguva Varavīksnes vi-
dusskolas komanda un 3. vietu – 
Krāslavas ģimnāzija.

Jevgēnijs Igaunis,
Sporta skolas metodiķis
Vjačeslava Čumika foto

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

KRĀSLAVAS NOVADA 
CIMDU ADĪŠANAS PRASMJU 

SAGLABĀŠANA

Šis rudens un ziema Krāslavas 
novada rokdarbniecēm solās būt 
radoša un interesanta, jo adīšanas 
sezona ir atklāta.

Ar tikšanos 8. oktobrī Dagdā aiz-
sākās cimdu adīšanas meistarklases. 
Meistarklases aizritēja sirsnīgā un 
radošā gaisotnē, mācoties adīt val-
nīša elementus un papildinot pras-
mes ielāgot rakstu. Cimdu adītājas 
dalījās savās pārdomās par adīšanu, 
stāstīja par savu adīšanas pieredzi, 
par adīšanu tagad un agrākos laikos.

Tā kā gan Latvijas Nacionālā vēs-
tures muzeja, gan Latvijas Etnogrā-
fi skā brīvdabas muzeja, gan muzeja 
„Andrupenes lauku sēta” krājumā 
un privātajās kolekcijās ir daudz 
Krāslavas novadā adītu cimdu, tad 
ir jāturpina to pētīšana, un iecerēts 
atrastos rakstus ieadīt savos cimdos.

Projekta „Krāslavas novada cim-
du adīšanas prasmju saglabāšana” 
īstenošanas laikā ir plānotas meis-
tarklases cimdu adīšanā kopā pie-
redzējušām meistarēm Intu Viļumu, 
Maiju Kulakovu un Olgu Joksti, 
cimdu valnīšu kolekcijas izpēte 
Daugavpils mākslas un novadpēt-
niecības muzeja krājumā un noslē-
gumā – ceļojošā cimdu izstāde.

Vakari kļūst garāki, nu tik jāada 
cimdi!

Projektu „Krāslavas novada cim-
du adīšanas prasmju saglabāšana” 
atbalsta Latviešu vēsturisko zem-
ju attīstības programmas projektu 
konkursa Latgales kultūras prog-
ramma 2024.

Olga Jokste, 
projekta vadītāja

Autores foto

SARUNA PAR MĀJĀS 
GATAVOTĀM 

BURCIŅĀM AR SAGATAVĒM
Jebkura mājsaimniece zina, ka 

mājās gatavotie produkti ir daudz 
garšīgāki par veikalā nopērkama-
jiem, nemaz nerunājot par to, ka tie 
ir daudz lētāki. Tāpēc dārzeņu un 
augļu konservēšanas tēma šobrīd ir 
aktuāla ne vienam vien bibliotēkas 
lasītājam.

9. oktobrī Kalniešu pagasta biblio-
tēkā notika pasākums „Mana brīniš-
ķīgā burciņa”, uz kuru tika aicināts 
ikviens, kuru tas interesēja. „Ieejas 
biļete” bija burciņa ar paštaisītajām 
sagatavēm, kuras pasākuma laikā 
noteikti bija jānogaršo.

Mājas sagatavju izstāde izvērtās 
daudzveidīga un ļoti garšīga. Bija 
tradicionālas tomātu, gurķu un pap-
rikas sagataves, taču bija arī pārstei-
gumi: „Sievasmātes mēles” salātu 
degustācijas laikā visi saprata to no-
saukuma būtību. Baklažānu uzkoda, 
marinēts ķirbis ar krustnagliņām un 
paprika sinepju mērcē ieinteresēja 
ikvienu. Marinētās cūku sēnes bija 
vienkārši neticamas. Un šī ir tikai 
viena daļa no degustācijas izstādes.

Izstādes otrajā daļā tika prezentēti 
dažādi ievārījumi. Šeit izmēģinājām 
ievārījumu no plūmēm, upenēm, 
bumbieriem ar āboliem un banā-

niem, ābolu mērci ar iebiezināto pie-
nu, plūmju „Nutello”. Bija arī “mis-
tērijas burciņa”, kurā bija ievārījums 
no piemājas dārzā Kalniešos augušās 
melones.

Tika organizēta tematiska grāma-
tu izstāde ar tādu pašu nosaukumu 
„Mana brīnišķīgā burciņa”.

Pasākuma viesdalībniece bija 
saimniece no Indras – Valentīna Bār-
tule. Valentīna iepazīstināja ar dažā-
du sagatavju receptēm un pastāstīja 
par saviem „knifi em” to pagatavoša-
nā. Degustācijas laikā izmēģinājām 
marinētu speķi, dažādas mērces, 
priežu čiekuru ievārījumu un daudz, 
daudz citu garšīgu lietu.

Tikšanās laikā uzzinājām, kā paga-
tavot iecienītākos dzērienus, dārzeņu 
un augļu konservēšanas receptes, cik 
ātri un garšīgi var pagatavot augļus, 
ogas un dārzeņus, lai nodrošinātu 
ģimeni ar vitamīniem visam gadam.

Tikšanās dalībnieki viens otram 
novēlēja veiksmīgas un garšīgas 
sagataves, pilnus pagrabus rudenī, 
bet tukšas burkas un jaunas receptes 
pavasarī. Lai katrai mājsaimniecei ir 
savs garšīgs un unikāls šedevrs.

Marija Dilba,
Kalniešu pagasta bibliotekāre

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRATĪVĀ KOMISIJA ZIŅO

Šī gada 5. septembrī notika 
Krāslavas novada pašvaldības Ad-
ministratīvās komisijas sēde, kurā 
tika izskatītas 8 administratīvo pār-
kāpumu lietas: 

par Ceļu satiksmes likuma 
82. panta otrās daļas pārkāpšanu, 
personai tika uzlikts naudas sods 
70,00 euro apmērā;

par Dzīvnieku aizsardzības liku-
ma 58. panta pārkāpšanu, personai 
tika uzlikts naudas sods 70,00 euro 
apmērā;

par Bērnu tiesību aizsardzības li-
kuma 78. panta otrās daļas pārkāp-
šanu, piemērots audzinoša rakstura 
piespiedu līdzeklis nepilngadīgajam 
– izteikts brīdinājums;

par Dzīvnieku aizsardzības liku-
ma 57. panta pārkāpšanu, 2 perso-
nām tika uzlikts naudas sods 50,00 
euro apmērā (katrai);

par Krāslavas novada pašval-
dības domes saistošo noteikumu 
Nr.2023/8 Krāslavas novada paš-
valdības teritorijas kopšanas un 

tajā esošo ēku un būvju uzturēšanas 
noteikumu 2. punkta un 3.1. apakš-
punkta pārkāpšanu, 2 personām tika 
uzlikts naudas sods 20,00 euro ap-
mērā (katrai);

par  Ceļu satiksmes likuma 
82. panta otrās daļas pārkāpšanu, 
personai tika uzlikts naudas sods 
175,00 euro apmērā.

Administratīvās komisijas nāka-
mā sēde tiks sasaukta pēc nepiecie-
šamības Krāslavas novada pašval-
dības 20. kabinetā (Rīgas ielā 51).

SAŅEMIET NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA 
MAKSĀŠANAS PAZIŅOJUMUS ELEKTRONISKI!

Aicinām iedzīvotājus un juridis-
kās personas pieteikties nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) maksāša-
nas paziņojuma saņemšanai elek-
troniski! Paziņojumu izsūtīšana 
elektroniski ļaus pašvaldībai sa-
mazināt izdevumus un ietaupītos 
budžeta līdzekļus novirzīt citiem 
sabiedrībai svarīgiem mērķiem.

Lai maksājuma paziņojumus par 
nekustamā īpašuma nodokli saņem-
tu elektroniski, jāveic tikai viena dar-
bība – tīmekļvietnē Latvija.gov.lv jā-
aktivizē ofi ciālā elektroniskā adrese.

Nekustamā īpašuma nodoklis 
ir obligāts, ikgadējs maksājums, 
kas īpašniekam jāmaksā pašval-
dībai, kuras teritorijā atrodas ne-
kustamais īpašums. Pašvaldība, 
pēc nodokļa aprēķināšanas, saga-

tavo un izsūta īpašniekiem vai to 
pilnvarotām personām nekustamā 
īpašuma nodokļa paziņojumus 
pēc norādītās adreses. Šobrīd pa-
ziņojumi tiek sūtīti dažādos vei-
dos – uz deklarēto (reģistrēto) 
adresi papīra formātā, uz ofi ciālo 
elektronisko adresi vai uz e-pastu, 
ja persona sniegusi piekrišanu šā-
dam saņemšanas veidam.

Lai nerastos pārpratumi saistī-
bā ar nodokļa apmaksas termiņu, 
portālā www.epakalpojumi.lv ie-
spējams pieteikties atgādinājumu 
saņemšanai e-pastā vai īsziņas 
veidā uz mobilo tālruni (SMS) par 
NĪN apmaksas termiņa tuvošanos 
(atgādinājuma vēstule uz norādīto 
e-pastu tiks izsūtīta septiņas die-
nas pirms maksāšanas termiņa, bet 

SMS veidā – maksāšanas termiņa 
samaksas dienā), kā arī piereģistrēt 
e-pasta adresi, lai turpmāk elektro-
niski varētu saņemt ar nekustamā 
īpašuma nodokli saistīto korespon-
denci (maksāšanas paziņojumus, 
lēmumus, atgādinājumus par ne-
kustamā īpašuma termiņa tuvoša-
nos, brīdinājumus u.c.).

E-pasta adresi var piereģistrēt, 
personīgi ierodoties, Krāslavas 
novada pašvaldībā, Rīgas ielā 51, 
Krāslavā, 18. kabinetā vai atsūtot 
aizpildītu iesniegumu (elektroniski 
parakstītu) uz pašvaldības e-pasta 
adresi dome@kraslava.lv. 

Iesnieguma forma atrodama paš-
valdības tīmekļvietnē. 

Krāslavas novada pašvaldība



11112024. gada 13. novembris

SPORTS

Krāslavas ģimnāzijas skolēni pie-
dalījās Latvijas skolēnu 78. spartaki-
ādes fi nālsacensībās „Rudens krosa 
stafetes”, kas tradicionāli norisinās 
Preiļos. 

Vairākus gadus šīs sacensības 
vienlaikus ir arī Eiropas skolu spor-

ta dienas (ESSD) nacionālais pasā-
kums. Labi sagatavotā trasē, uzkoptā 
un rudens izpušķotā Preiļu pils parkā 
startēja 23 komandas, lai piecās sko-
lu grupās noskaidrotu uzvarētājus.

Krāslavas ģimnāzijas skolēni šo-
gad piedalījās ar sešām komandām. 
Spraigā cīņā, 13 komandu konku-

rencē, 3x500 metru garā stafetes dis-
tancē mūsu meiteņu komanda iegu-
va 7. vietu (2013. dzimšanas gada un 
jaunāki). Komandā startēja Viktorija 
Hmeļnicka (5. a klase), Garoza Ila-
na (4. b klase) un Ruļova Amēlija 
(3. a klase).

Šī vecuma grupā mūsu zēnu ko-
manda ieguva 5. vietu starp 17 ko-
mandām. Komandā skrēja Dmitrijs 
Sergejevs (5. a klase), Armands Mel-
deris (3. a klase) un Matiass Tarasovs 
(3. b klase).

2011./2012. dzimšanas gada mei-
tenēm mūsu skolu pārstāvēja divas 

komandas, veicot 3x 800 metru 
stafeti, un 15 komandu konkuren-
cē meiteņu 1. komanda kļuva par 
čempioniem šajā distancē, un otrā 
komanda ieguva 6. vietu. Pirmo ko-
mandu pārstāvēja Podjava Juliana 
(6. a klase), Avsjukeviča Evija (7. c 
klase) un Murāne Paula (7. a klase). 
Otrajā mūsu komandā startēja Kri-
pašova Evelīna, Kairāne Dace, Pitrā-
ne Inese (7. b klase).

Zēnu konkurencē šajā vecuma 
grupā starp 14 komandām, mūsu 
zēni ierindojās 7. vietā. Komandā 
startēja Šlapins Gļebs (7. b klase), 
Rahimov Oruj (7. c klase) un Stikuts 
Martins (6. b klase).

Vidusskolu grupā jauktajā 4x1000 
metru stafetē mūsu komanda, pārlie-
cinoši apsteidzot Gulbenes novada 
vidusskolu, izcīnīja čempiona titulu! 
Komandu pārstāvēja Burceva Valē-
rija (10. a klase), Podjava Bernadet-
ta, Vecelis Mārtiņš Severīns, Sitniks 
Rihards (11. a klase). Kopvērtēju-
mā Krāslavas ģimnāzija ierindojās 
7. vietā starp 11 vidusskolu koman-
dām.

Natālija Raudive 
un Larisa Groma,

Krāslavas ģimnāzijas 
sporta skolotājas

Autoru foto

ĢIMNĀZISTI LATVIJAS 78. SPARTAKIĀDĒ PREIĻOS SLĒPOTĀJU KROSS PĻAVIŅĀS

19. oktobrī notika tradicionā-
lais Slēpotāju kross slēpošanas 
biatlonā trasē „Jankas”, Pļaviņās. 
Sacensībās kuplā skaitā piedalījās 
Krāslavas novada Sporta skolas 
audzēkņi.

Starp 2014.–2015. gadā dzi-
mušām meitenēm Amēlija Ruļo-
va 1 km garā distancē izcīnīja 8. 
vietu, Elīza Tiško ierindojās 21. 
vietā. Zēniem šajā vecuma grupā 
labāko rezultātu uzrādīja Artjoms 
Bernāts, kurš izcīnīja 15. vietu, 
Damīrs Barbasovs ieguva 22. vie-
tu, Arnis Bluss ieņēma 33. vietu, 
Aleksejs Sadovskis ierindojās 34. 
vietā, bet Jegoram Blusam – 35. 
vieta.

Savukārt starp 2012.–2013. 
gadā dzimušām meitenēm Rita 
Dilba ieguva 13. vietu, bet Stanis-
lava Abramova ieņēma 14. vietu. 
Kārlis Stepiņš 2 km garā distan-

cē ierindojās 17. vietā, Kristiāns 
Dzalbs ieņēma 14. vietu.

2010.–2011. gadā dzimušām 
meitenēm 2 km garā distancē 4. 
vietu izcīnīja Evija Avsjukeviča, 
5. vietu ieguva Evelīna Kripašo-
va, Dace Kairāne ieņēma 6. vie-
tu, bet Inesei Pitrānei – 8. vieta. 
Starp 2008.-2009. gadā dzimušām 
meitenēm 2. vietu izcīnīja Ariana 
Tribisa, 3. vietu ieguva Valērija 
Burceva.

Jauniešu konkurencē Mārtiņš 
Severīns Vecelis 5 km garā distan-
cē izcīnīja 3. vietu.

Sieviešu konkurencē 3 km garā 
distancē uzvārēja Adriāna Šu-
minska, kura uzrādīja absolūti la-
bāko rezultātu un saņēma kausu.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada Sporta skolas 

distanču slēpošanas trenere
Natālijas Kovaļovas foto

KRĀSLAVIEŠI TURPINA 
TRADĪCIJAS KLASISKAJĀ 

SPIEŠANĀ GUĻUS
Rēzeknes 2. vidusskolas sporta 

zālē notika Rēzeknes pilsētas čem-
pionāts klasiskajā spiešanā guļus 
– LK Latgales posms. Piedalījās 
95 dalībnieki no 12 komandām, 
tostarp arī no Lietuvas klubiem. 
Sacensības organizēja Latvijas 
Pauerliftinga Federācija sadarbībā 
ar Rēzeknes valstspilsētas domes 
Sporta pārvaldi un biedrību „Spēka 
Pasaule”. Čempionātā piedalījās 
arī četri krāslavieši, sasniedzot la-
bus rezultātus.

2008. gadā dzimusī Aleksa Pin-
ka startēja Sieviešu grupā svara 
kategorijā līdz 69 kilogramiem. Ar 
rezultātu 32,5 kilogrami viņa izcī-
nīja 5. vietu.

2008. gadā dzimušais Andrejs 
Tokarskis startēja Jauniešu grupā 
svara kategorijā līdz 83 kilogra-
miem. Ar rezultātu 110 kilogrami 
viņš izcīnīja 1. vietu. Šis panākums 

Andrejam Tokarskim deva iespēju 
ierindoties starp absolūti labākiem 
jauniešiem pēc IPF GL punktiem 
(2. vieta).

1988. gadā dzimušais Igors Do-
manickis startēja Vīriešu grupā 
svara kategorijā līdz 93 kilogra-
miem. Ar rezultātu 125 kilogrami 
viņš izcīnīja 3. vietu.

1946. gadā dzimušais Viktors 
Lebedevs startēja Seniori 3 grupā 
svara kategorijā līdz 83 kilogra-
miem. Ar rezultātu 90 kilogrami 
viņš izcīnīja 2. vietu. Jāatzīmē, 
ka šajā grupā ar rezultātu 120 kg 
pirmo vietu izcīnījušais lietuvietis 
ir desmit gadus jaunāks par mūsu 
sportistu – veterānu.

Sportisti pateicas Krāslavas no-
vada pašvaldībai par fi nansiālo 
atbalstu, kas nodrošināja iespēju 
piedalīties šajās sacensībās.

Juris Roga

RUDENS KROSS – 2024
Krāslavā noritēja tradicionālais 

rudens kross skolēniem, kurā sa-
centās labākie Krāslavas novada 
pašvaldības skrējēji. Šogad krosā 
piedalījās vairāk nekā 100 skolēni 
no visām Krāslavas novada pašval-
dības skolām.

500 m garā distancē starp 2016. 
gadā dzimušām meitenēm uzvarēja 
Amanda Grineviča, otro vietu iegu-
va Valērija Urbanoviča, abas pārstā-
vēja Krāslavas novada Sporta skolu.

Starp 2015. gadā dzimušām mei-
tenēm uzvarēja Karīna Hmeļnicka 
no Krāslavas ģimnāzijas, otrā vieta 
Samantai Medveckai no Dagdas vi-
dusskolas, trešā vieta Sanitai Gera-
simovai no Robežniekiem.

Starp desmit gadus vecām mei-
tenēm labāko rezultātu sasniedza 
Natali Golubeva no Robežniekiem, 
otro vietu ieguva Elīna Slapina, un 
trešo vietu ieņēma Elīza Tiško, abas 
meitenes pārstāvēja Krāslavas no-
vada Sporta skolu.

Starp 2013. gadā dzimušām mei-
tenēm pirmo vietu izcīnīja Anete 
Utkina no Dagdas vidusskolas, otro 
labāko rezultātu uzrādīja Jana Dilba 
no Krāslavas novada Sporta skolas, 
bet trešo vietu ieguva Veronika Šat-
rovska no Ezernieku pamatskolas.

Starp 2016. gadā dzimušiem zē-
niem pirmo vietu izcīnīja Olivers 
Tože no Krāslavas ģimnāzijas, ot-
rajā vietā – Rostislavs Golubevs 
no Robežniekiem, bet trešajā vietā 
– Yelisei Esman no Krāslavas ģim-
nāzijas.

Starp 2015. gadā dzimušiem zē-
niem pirmo vietu izcīnīja Matiass 
Tarasovs, otrajā vietā – Armands 
Melderis, bet trešajā vietā – Daniels 
Petrinčiks, visi mācās Krāslavas 
ģimnāzijā.

Starp 2014. gadā dzimušiem zē-
niem uzvarēja Damirs Barbasovs 

no Krāslavas novada Sporta skolas, 
otro vietu ieguva Kirils Oļehnovičs 
no Ezernieku pamatskolas, bet trešo 
vietu ieņēma Vadims Keiris no Ro-
bežniekiem.

Savukārt 1 km garā distancē starp 
2012. gadā dzimušām meitenēm 
uzvarēja Marina Oļehnoviča no 
Krāslavas Varavīksnes vidusskolas, 
bet otro vietu ieguva Karina Rakov-
ska no Robežniekiem, trešo vietu iz-
cīnīja Juliāna Ļebedeva, kura mācās 
Ezernieku pamatskolā.

Starp 2011. gadā dzimušām 
meitenēm visātrākā bija Melāni-
ja Kononova, otro vietu izcīnīja 
Ella Koževnikova, abas pārstāvēja 
Krāslavas novada Sporta skolu, bet 
trešajā vietā – Jūlija Pizāne no Ezer-
nieku pamatskolas.

Starp 2010. gadā dzimušām mei-
tenēm uzvarēja Dagnija Šaripo no 
Ezernieku pamatskolas, otro vietu 
ieguva Alīna Grineviča no Krāsla-
vas ģimnāzijas, bet trešā – Līga Ču-
prinikova no Robežniekim.

Toties starp 2013. gadā dzimu-
šiem zēniem 1 km garo distanci 
visātrāk noskrēja Markuss Magons, 
otrajā vietā Lauris Jermaks, trešajā 
vietā Nikita Trofi movs, visi mācās 
Dagdas vidusskolā.

Starp 2012. gadā dzimušajiem 
zēniem uzvarēja Edgars Pinka no 
Krāslavas Varavīksnes vidusskolas, 
otro vietu ieguva Danila Oļhovi-
kovs no Ezernieku pamatskolas, bet 
trešo vietu – Ilja Petrovs no Alek-
sandrovas pamatskolas.

1,5 km garā distancē starp jau-
nietēm (2009. dz. g) uzvarēja Daiga 
Ostrovska no Krāslavas ģimnāzijas, 
Sandra Dimpere no Dagdas vidus-
skolas ieguva otro vietu un Madara 
Grišāne – trešo vietu no Krāslavas 
ģimnāzijas.

Starp jaunietēm, kuras dzimušas 

2008. gadā, uzvarēja Gita Isaka no 
Robežniekiem.

2 km garā distancē starp jaunie-
tēm (2006.-2007. dz. g.) uzvarēja 
Sandra Matuseviča, otrā vieta Valē-
rijai Nazarovai, abas jaunietes mā-
cās RVT Krāslavas tehnoloģiju un 
inovāciju centrā.

Savukārt 1,5 km garā distancē 
starp 2011. gadā dzimušiem zēniem 
uzvarēja Artjoms Zaščirinskis no 
Ezernieku pamatskolas, otro vie-
tu ieguva Arnis Koleda, bet trešajā 
vietā Rihards Plinta, abi mācās Ro-
bežniekos.

Kā arī 2010. gadā dzimuši zēni 
skrēja 1,5 km garu distanci, kurā 
pirmo vietu izcīnīja Alekss Ozoliņš, 
otrā vieta Gļebam Čumikam, abi 
mācās Dagdas vidusskolā, bet trešā 
vieta Jānim Pauliņam no Ezernieku 
pamatskolas.

2 km garā distancē jauniešiem 
(2009. dz. g.) pirmo vietu izcīnīja 
Renārs Mizāns no Ezernieku pa-
matskolas, otro vietu ieguva Arnis 
Dimpers no Dagdas vidusskolas, 
trešo vietu – Andrejs Kostins no 
Aleksandrovas pamatskolas. 

3 km garā distancē starp 2008. 
gadā dzimušiem jauniešiem uzva-
rēja Romans Nazarovs no Robež-
niekiem, Nikita Fedotovs no RVT 
Krāslavas tehnoloģiju un inovāciju 
centrs ieguva otro vietu, bet trešo 
vietu ieņēma Ilja Sandris Gromovs 
no Robežniekiem.

Savukārt starp 2006.-2007. gadā 
dzimušajiem jauniešiem uzvarēja 
Tomass Lipšāns no Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskolas, otrā vieta 
Aleksim Bondarrevam no Dagdas 
vidusskolas, bet trešā vieta Didzim 
Šantaram no RVT Krāslavas tehno-
loģiju un inovāciju centra.

Ilona Vanaga, 
Krāslavas novada Sporta skolas 

metodiķe



12

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”
Iznāk: vienu reizi mēnesī 

Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība
Iespiests: SIA „Poligrāfi jas grupa Mūkusala”

Tirāža: 7650 eksemplāru

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601
Tālr.: 65681765

e-pasts: vestis@kraslava.lv
www.kraslava.lv

www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv
Par faktu, personu un vietvārdu 
precizitāti atbild raksta autors. 

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

2024. gada 13. novembris

AFIŠA


